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1. Цели и задачи дисциплины 

Цели освоения дисциплины: изучение содержания таможенных процедур и 

условий помещения товаров под заявленную таможенную процедуру. 

Задачи: 

- дать студентам представление о многообразии целей перемещения товаров через 

таможенную границу ЕАЭС; 

- формирование совокупности знаний, необходимых для осуществления контроля за 

соблюдением таможенного законодательства и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле при совершении таможенных операций участниками 

внешнеэкономической деятельности (далее – ВЭД) и иными лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела 

– формирование совокупности знаний, необходимых для совершения таможенных 

операций при прибытии товаров на таможенную территорию и убытии товаров с 

таможенной территории ЕАЭС; 

– формирование совокупности знаний, необходимых для совершения таможенных 

операций при помещении товаров на временное хранение; 

– формирование совокупности знаний, необходимых для помещения товаров под 

таможенную процедуру и выпуска товаров таможенными 

органами; 

– формирование способности осуществлять таможенный контроль и иные виды 

государственного контроля при совершении таможенных операций и применении 

таможенных процедур; 

– формирование у студентов практических навыков по совершению таможенных операций; 

– формирование у студентов основополагающих навыков заполнения и контроля 

таможенной декларации. 

 

- показать отличительные признаки таможенных процедур в части уплаты таможенных 

платежей и соблюдения запретов и ограничений, а также пользования и распоряжения 

товарами на условиях заявленной таможенной процедуры. 

 

2. Место дисциплины в структуре образовательной программы 

 

Дисциплина относится к базовой части дисциплин учебного плана, ее изучению 

предшествуют дисциплины: «Основы таможенного дела», «Основы внешнеэкономической 

деятельности», «Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств».  

Дисциплина направлена на формирование системы знаний и навыков по 

вопросам помещения товаров под конкретную таможенную процедуру в зависимости от 

назначения товара, условий его нахождения на таможенной территории, осуществления 

таможенного контроля соблюдения условий таможенных процедур.  

Дисциплина имеет междисциплинарные связи с последующими дисциплинами: 

«Таможенное оформление товаров и транспортных средств», «Декларирование товаров и 

транспортных средств», «Таможенные платежи», «Технологии таможенного контроля», 

«Таможенный контроль после выпуска товаров», «Система управления рисками в 

таможенных органах», является составной частью программ производственной практики, 

государственной итоговой аттестации. 

  



3. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с индикаторами достижения компетенций 

 

Таблица 1 

 

Код по 

ФГОС 

Индикаторы достижения Планируемые результаты 

обучения по дисциплине (ЗУВ) 

ПК - 1.  ПК – 1.2.  Анализирует понятийный 

аппарат в области таможенного дела, 

принципы перемещения товаров и 

транспортных средств через 

таможенную границу Российской 

Федерации; таможенное 

законодательство и законодательство 

РФ и сферу его применения при 

совершении таможенных операций 

участниками ВЭД 

Знать:  

- понятийный аппарат в области таможенного дела, 

принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу РФ; 

- возможности применения положений 

таможенного законодательства, связанных с 

выбором и изменением таможенных процедур 

Уметь:  

- использовать в практической деятельности 

нормативные правовые документы, 

регламентирующие порядок перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу 

ЕАЭС. 

Владеть: – навыками контроля правильности 

заполнения отдельных таможенных 

документов при помещении товаров под различные 

таможенные процедуры; 

ПК-2 ПК – 2.2. Структурирует и анализирует 

направления форм таможенного 

контроля при совершении таможенных 

операций участниками ВЭД и иными 

лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела 

Знать:  

- законодательство ЕАЭС и РФ, нормы 

международных договоров, конвенций, 

соглашений, регламентирующие вопросы, 

связанные с помещением товаров под таможенные 

процедуры; 

- практику применения положений таможенного 

законодательства, связанных с выбором и 

изменением таможенных процедур 

Уметь:  

- устанавливать необходимость и достаточность 

представленных документов и сведений при 

помещении товаров под различные таможенные 

процедуры 

Владеть:  

- навыком применения формы и технологии 

таможенного контроля товаров в соответствии с 

заявленными таможенными процедурами 

ПК – 2.3   Определяет основные 

принципы таможенного контроля и 

иных видов государственного контроля, 

способы применения технических 

средств при совершении таможенных 

операций и применении таможенных 

процедур 

 

Знать: - практику применения положений 

таможенного законодательства, связанных с 

выбором и изменением таможенных процедур; 

- порядок совершения таможенных операций, виды 

таможенных процедур, особенности перемещения 

отдельных категорий товаров и особенности 

перемещения товаров различными видами 

транспорта.   



- действия должностных лиц, при осуществлении 

таможенного контроля за правильностью выбора 

таможенной процедуры 

Уметь:  

- осуществлять таможенные операции и 

таможенный контроль при помещении товаров под 

таможенные процедуры; 

Владеть:  

- навыками заполнения и контроля таможенных 

документов;   

- навыками контроля уставных, транспортных, 

коммерческих и других документов. 

 

4. Объем дисциплины и виды учебной работы  

Таблица 2 

Вид учебной работы 
Всего  

часов/з.е. 

Семестры 

ОФО ОФО ЗФО ЗФО 

6     7    7   8 

Контактная работа  (всего) 132/4 68/1,8 66/1,8 15/0,4 15/0,4 

В том числе:      

Лекции 34/0,9 18/0,5 16/0,4 6/0,1 8/0,2 

Практические работы (ПР) 68/1,9 36\1,0 32/0,9 6/0,1 6/0,1 

Самостоятельная работа  (всего) 156/5,3 80,5/2,3 80,5/2,2 147/41 147/4,1 

В том числе:      

Курсовая работа 72/2  72/2  72/2 

Реферат 20/0,6 10,5/0,2 10,5/0,2  47/1,3  47/1,3 

И(или) другие виды самостоятельной 

работы: 
     

Подготовка к практическим занятиям  20/0,6 10/0,3 10/0,3 50/1,4 50/1,4 

Подготовка к зачету (экзамену)      

Вид промежуточной аттестации        зачет экзамен    зачет 
экзаме

н 

Общая трудоемкость дисциплины                       

Час. 

                                                                               

 288/8 

 

   

148/ 4,1 

   

144/4,0 
148/4,1 144/4,0 

 

  



5. Содержание дисциплины 

5.1. Разделы дисциплины и виды занятий  

Таблица 3 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины по семестрам 

Часы 

лекционных 

занятий 

Часы 

лаборат. 

занятий  

Часы 

практических 

(семинарских) 

занятий 

Всего 

часов 

1 семестр   

 
Модуль 1. Порядок совершения таможенных операций при перемещении 

товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза 

1. 

Тема 1.1. Таможенные операции. 

Порядок совершения таможенных 

операций и лица, их совершающие. 

2 - 2 4 

2. 

Тема 1.2. Прибытие товаров на 

таможенную территорию Союза и 

таможенные операции, связанные с 

таким прибытием. 
2 - 4 6 

3. 

Тема 1.3. Убытие товаров с 

таможенной территории Союза и 

таможенные операции, связанные с 

таким убытием 

4. 

Тема1.4. Временное хранение товаров 

и таможенные операции, связанные с 

помещением товаров на временное 

хранение. Таможенный транзит. 

2 - 4 6 

5. 

Тема 1.5. Таможенное декларирование 

и таможенные операции, связанные с 

подачей, регистрацией и отзывом 

таможенной декларации, изменением 

(дополнением) сведений, заявленных в 

таможенной декларации. 

2 - 6 8 

 
Модуль 2 Концептуальные основы помещения товаров под таможенные 

процедуры и выпуск товаров 

6 

Тема 2.1. Обеспечение соблюдения 

валютного законодательства 

Российской Федерации при 

таможенном декларировании товаров 

2 - 4 6 

7 

Тема 2.2 Процедуры подтверждения 

соблюдения мер технического 

регулирования, установленных правом 

ЕАЭС и  РФ, при подготовке к 

таможенному декларированию и его 

осуществлении 
 

2 
- 4 6 

8 

Тема 2.3 Процедуры подтверждения 

соблюдения мер нетарифного 

регулирования при подготовке к 

таможенному декларированию и его 

осуществлении 



9 

Тема 2.4 Процедуры подтверждения 

соблюдения требований 

законодательства РФ в области 

экспортного контроля при подготовке 

к таможенному декларированию и его 

осуществлении 

2 - 4 6 

10 

Тема 2.5 Процедуры подтверждения 

соблюдения требований 

законодательства Российской 

Федерации в области военно-

технического сотрудничества при 

подготовке к таможенному 

декларированию и его осуществлении 

2 - 4 6 

11 

Тема 2.6 Выпуск товаров и таможенные 

операции, связанные с выпуском 

товаров 

2 - 6 6 

 ИТОГО 18  36 54 

2 семестр 

Модуль 3. Таможенные процедуры. Общие положения. 

12. 

Тема 3.1.Таможенная процедура, виды 

таможенных процедур, порядок выбора 

и изменения таможенных процедур. 

2 

 
 6 8 

13. 

Тема 3.2.Таможенная процедура 

выпуск товара для внутреннего 

потребления. 

14. 
Тема 3.3.Таможенная процедура 

экспорт 

15. 
Тема 3.4. Таможенная процедура 

таможенный транзит. 
2  2 4 

16. 

Тема 3.5.Таможенная процедура 

переработка товаров на таможенной 

территории 

2 

 
 6 8 17. 

Тема 3.6.Таможенная процедура 

переработка товаров для внутреннего 

потребления 

18. 

Тема 3.7.Таможенная процедура 

переработка товаров вне таможенной 

территории 

19 
Тема 3.8.Таможенная процедура 

временный ввоз (допуск) 
2  4 6 

20 
Тема 3.9.Таможенная процедура 

временный вывоз 

21 
Тема 3.10.Таможенная процедура 

таможенный склад 

2  4 6 22 
Тема 3.11.Таможенная процедура 

свободная таможенная зона. 

23 
Тема 3.12.Таможенная процедура 

свободный склад. 



24 
Тема 3.13.Таможенные процедуры 

реимпорта и реэкспорта. 

2  6 8 
25 

Тема 3.14.Таможенные процедуры 

уничтожения и отказа в пользу 

государства. 

26 

Тема 3.15.Таможенные процедуры 

беспошлинной торговли и специальная 

таможенная процедура. 

 
Модуль 4. Правила взыскания налогов и платежей при применении различных 

таможенных процедур. 

 

Тема 4.1.Порядок взимания 

таможенных платежей в основных 

таможенных процедурах 

2  2 4 

 

Тема 4.3 Порядок взимания 

таможенных платежей в 

 экономических таможенных 

процедурах. 

 

Тема 4.4. Особенности взимания 

таможенных платежей в завершающих 

таможенных процедурах 

    

 

Тема4.5. Особенности взимания 

таможенных платежей в специальных 

таможенных процедурах. 

2  2 4 

 ИТОГО 16  32 48 

 

5.2. Лекционные занятия 

Таблица 4 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 
Содержание раздела 

  

Модуль 1 

 

Семестр 1 

1. 

Таможенные 

операции. Порядок 

совершения 

таможенных операций 

и лица, их 

совершающие. 

Основные принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу ЕАЭС. Таможенные операции 

и таможенные процедуры - основные элементы таможенного дела. 

Группы таможенных операций. Таможенные операции и лица, их 

совершающие. Порядок совершения таможенных операций. Место 

и время совершения таможенными органами таможенных 

операций. Документы и (или) сведения, необходимые для 

совершения таможенных операций Совершение таможенными 

органами и лицами таможенных операций. Декларант. Права, 

обязанности и ответственность декларанта. 

2. 

Прибытие товаров на 

таможенную 

территорию Союза и 

таможенные 

операции, связанные с 

таким прибытием. 

Прибытие товаров на таможенную территорию Союза. 

Таможенные операции, связанные с прибытием товаров на 

таможенную территорию Союза, и порядок их совершения. 

Документы и сведения, представляемые при уведомлении 

таможенного органа о прибытии товаров на таможенную 

территорию Союза. Разгрузка, перегрузка (перевалка) товаров и 

иные грузовые операции с товарами, а также замена транспортных 

средств международной перевозки, осуществляемые в месте 



прибытия. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при прибытии 

товаров на таможенную территорию Союза, срок их уплаты и 

исчисление 

3 

Убытие товаров с 

таможенной 

территории Союза и 

таможенные 

операции, связанные с 

таким убытием 

Таможенные операции, связанные с убытием товаров с таможенной 

территории Союза, и порядок их совершения. Подтверждение 

фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза. 

Требования к товарам при их убытии с таможенной территории 

Союза. Разгрузка, перегрузка (перевалка) товаров и иные грузовые 

операции с товарами, а также замена транспортных средств 

международной перевозки, осуществляемые до убытия товаров с 

таможенной территории Союза. Меры, принимаемые при аварии, 

действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при убытии иностранных товаров с 

таможенной территории Союза, срок их уплаты и исчисление 

4 

Временное хранение 

товаров и таможенные 

операции, связанные с 

помещением товаров 

на временное 

хранение. 

Таможенный транзит. 

Места временного хранения товаров. Таможенные операции, 

связанные с помещением товаров на временное хранение, и 

порядок их совершения. Срок временного хранения товаров. 

Операции с товарами, находящимися на временном хранении. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при временном хранении товаров, срок 

их уплаты и исчисление. Таможенный транзит. 

5 

Таможенное 

декларирование и 

таможенные 

операции, связанные с 

подачей, регистрацией 

и отзывом 

таможенной 

декларации, 

изменением 

(дополнением) 

сведений, заявленных 

в таможенной 

декларации. 

Общие положения о таможенном декларировании. Таможенная 

декларация. Сведения, подлежащие указанию в декларации на 

товары. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации. Таможенные операции, связанные с подачей 

таможенной декларации, и порядок их совершения. Срок подачи 

таможенной декларации. Проверка поданной таможенной 

декларации, таможенные операции, связанные с регистрацией либо 

отказом в регистрации поданной таможенной декларации, и 

порядок их совершения. Таможенные операции, связанные с 

изменением (дополнением) сведений, заявленных в таможенной 

декларации, и порядок их совершения. Таможенные операции, 

связанные с отзывом таможенной декларации, и порядок их 

совершения. Предварительное таможенное декларирование. 

Неполное таможенное декларирование. Периодическое 

таможенное декларирование. Особенности таможенного 

декларирования товара, перемещаемого через таможенную 

границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе 

в некомплектном или незавершенном виде. 

 Модуль 2  

1 

Обеспечение 

соблюдения 

валютного 

законодательства 

Российской 

Федерации при 

Постановка контракта на учет в уполномоченном банке для 

юридических лиц. Определение порядка перемещения наличной 

валюты и ценных бумаг. Репатриация валютной выручки внутри 

ЕАЭС и в торговых операциях резидентов стран. Унификация 

процедур таможенно-банковского валютного контроля и 

стандартизация документальной основы валютного контроля- 



таможенном 

декларировании 

товаров 

участниц ЕАЭС с третьими странами. Создание системы 

информационного взаимодействия таможенных органов стран - 

участниц ЕАЭС между собой, с национальными и 

уполномоченными банками стран, иными органами 

государственной власти.  

2 

Процедуры 

подтверждения 

соблюдения мер 

технического 

регулирования, 

установленных 

правом ЕАЭС и  

Российской 

Федерации, при 

подготовке к 

таможенному 

декларированию и его 

осуществлении 

Обеспечение соблюдения запретов и ограничений в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. 

Технические регламенты (ЕАЭС); 

Порядок ввоза; перечни подконтрольной продукции. Подача 

участником внешнеэкономической деятельности декларации на 

товары (ДТ). 

Признаки недействительности разрешительных документов могут 

быть выявлены на любом этапе таможенного контроля 

3 

Процедуры 

подтверждения 

соблюдения мер 

нетарифного 

регулирования при 

подготовке к 

таможенному 

декларированию и его 

осуществлении 

Процедуры подтверждения соблюдения мер нетарифного 

регулирования при подготовке к таможенному декларированию и 

его осуществлении. Виды мер нетарифного регулирования. 

 

4 

Процедуры 

подтверждения 

соблюдения 

требований 

законодательства 

Российской 

Федерации в области 

экспортного контроля 

при подготовке к 

таможенному 

декларированию и его 

осуществлении 

Отнесение декларируемых товаров к товарам, в отношении 

которых установлены запреты и ограничения в области 

экспортного контроля. Порядок получения лицензию ФСТЭК 

России для товаров двойного назначения 

5 

Процедуры 

подтверждения 

соблюдения 

требований 

законодательства 

Российской 

Федерации в области 

военно-технического 

сотрудничества при 

подготовке к 

таможенному 

декларированию и его 

осуществлении 

Термины и определения (в соответствии со статьей 1 Федерального 

закона от 19.07.1998 N 114-ФЗ "О военно-техническом 

сотрудничестве Российской Федерации с иностранными 

государствами") 

Отнесение продукции (товаров) к товарам, в отношении которых 

установлены запреты и ограничения в области военно-

технического сотрудничества. Регистрация лицензии ФСВТС 

России в таможенном органе  

https://sudact.ru/law/reshenie-soveta-evraziiskoi-ekonomicheskoi-komissii-ot-12112021_4/#mdlgi6fQgxdM
https://sudact.ru/law/reshenie-komissii-tamozhennogo-soiuza-ot-20052010-n_9/deklaratsiia-na-tovary/


6 

Выпуск товаров и 

таможенные 

операции, связанные с 

выпуском товаров 

 Общие положения о выпуске товаров и порядке совершения 

таможенных операций, связанных с выпуском товаров и его 

аннулированием. Сроки выпуска товаров. Особенности 

совершения таможенных операций и выпуска товаров до подачи 

декларации на товары. Особенности выпуска товаров до 

завершения проверки таможенных, иных документов и (или) 

сведений. Особенности выпуска товаров при назначении 

таможенной экспертизы. Особенности выпуска товаров при 

выявлении административного правонарушения или преступления. 

Приостановление срока выпуска товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности, и возобновление срока выпуска 

таких товаров. Отказ в выпуске товаров и порядок совершения 

таможенных операций, связанных с отказом в выпуске товаров. 

Условно выпущенные товары 

 Модуль 3. Семестр 2 

 

 

 

1 

Таможенная 

процедура, виды 

таможенных 

процедур, порядок 

выбора и изменения 

таможенных 

процедур. 

Виды таможенных процедур. Выпуск товаров для внутреннего 

потребления. Экспорт. Таможенный транзит. Переработка товаров 

на таможенной территории. Переработка товаров для внутреннего 

потребления. Переработка товаров вне таможенной территории. 

Временный ввоз (допуск) и временный вывоз. Таможенный склад. 

Свободная таможенная зона. Свободный склад. Реимпорт. 

Реэкспорт. Беспошлинная торговля. Уничтожение. Отказ в отказ в 

пользу государства. Специальная таможенная процедура. 

Применение таможенных процедур. Помещение товаров под 

таможенную процедуру. Завершение, прекращение, 

приостановление и возобновление действия таможенной 

процедуры. Продление сроков действия таможенных процедур. 

Соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в 

ином виде, чем специальные, антидемпинговые, компенсационные 

пошлины и (или) установленные в соответствии со статьей 50 

Договора о Союзе иные пошлины, при помещении товаров под 

таможенную процедуру. Соблюдение условий использования 

товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

Последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в 

собственность (доход) государства-члена товаров, помещенных под 

таможенную процедуру. 

2 

Таможенная 

процедура выпуск 

товара для 

внутреннего 

потребления. 

Суть и содержание процедуры выпуска товаров для внутреннего 

потребления. Условия помещения товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. Возникновение 

и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, срок их уплаты и исчисление.  

3 Таможенная 

процедура экспорт 

 

Содержание и применение таможенной процедуры экспорта. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру экспорта. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f4d51f532e73b2af068010acf319baba27110ef0/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f4d51f532e73b2af068010acf319baba27110ef0/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f4d51f532e73b2af068010acf319baba27110ef0/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/74a9a8272b01d8d6c1a1f20d5f1df62ddd08d8fc/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c4bb9590518b391573c78ccf6ed790c6435ecb8f/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c4bb9590518b391573c78ccf6ed790c6435ecb8f/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/c4bb9590518b391573c78ccf6ed790c6435ecb8f/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/0dcbc30ea1be5fd90aab02e54589f999ab48005a/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/0dcbc30ea1be5fd90aab02e54589f999ab48005a/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/0dcbc30ea1be5fd90aab02e54589f999ab48005a/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/df71105151627305eb112817d6527f1bd8fa98c4/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/df71105151627305eb112817d6527f1bd8fa98c4/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2b0706afcefa359f09c1225fc2bb53c13b659faf/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/2b0706afcefa359f09c1225fc2bb53c13b659faf/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/7c84bc89117f4fb40efb74b66a2bbda707169c30/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/7c84bc89117f4fb40efb74b66a2bbda707169c30/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/7c84bc89117f4fb40efb74b66a2bbda707169c30/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/e2bfedb81833af7ab024fde8844b6c1742f804a1/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/e2bfedb81833af7ab024fde8844b6c1742f804a1/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/aa14f709b38e901df6598d0f6dce1fcb7a58756a/


таможенных пошлин в отношении товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру экспорта, срок их уплаты и исчисление. 

Срок вывоза товара за пределы Союза. 

4 

Таможенная 

процедура 

таможенный транзит 

Содержание и применение таможенной процедуры таможенного 

транзита. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита. Срок таможенного транзита. Место 

доставки товаров. Изменение места доставки товаров. Обеспечение 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

таможенной процедуре таможенного транзита. Особенности 

подтверждения предоставления обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов при 

таможенном транзите. Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные 

грузовые операции с товарами, а также замена транспортных 

средств при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита по таможенной 

территории Союза. Меры, принимаемые при аварии, действии 

непреодолимой силы или иных обстоятельствах, возникших при 

перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита. Обязанности перевозчика при 

перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита. Завершение и прекращение 

действия таможенной процедуры таможенного транзита. 

Ответственность лиц при нарушении таможенной процедуры 

таможенного транзита. 

5 

Таможенная 

процедура 

переработка товаров 

на таможенной 

территории 

Содержание и применение таможенной процедуры 

переработки на таможенной территории. Условия помещения 

товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории. Операции по переработке на таможенной 

территории Союза. Идентификация иностранных товаров в 

продуктах их переработки. Документ об условиях переработки 

товаров на таможенной территории Союза. Нормы выхода 

продуктов переработки. Отходы, образовавшиеся в результате 

операций по переработке на таможенной территории Союза, и 

производственные потери. Остатки иностранных товаров, 

образовавшиеся в результате совершения операций по переработке 

на таможенной территории Союза. Замена иностранных товаров 

эквивалентными товарами. Завершение, приостановление и 

прекращение действия таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории, срок их уплаты 

и исчисление 

6 Таможенная 

процедура 

переработка товаров 

 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки 

для внутреннего потребления Условия помещения товаров под 



для внутреннего 

потребления 

таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления 

и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки 

для внутреннего потребления. Операции по переработке для 

внутреннего потребления. Идентификация иностранных товаров в 

продуктах их переработки. Документ об условиях переработки 

товаров для внутреннего потребления. Нормы выхода продуктов 

переработки Отходы, образовавшиеся в результате операций по 

переработке для внутреннего потребления, и производственные 

потери. Остатки иностранных товаров, образовавшиеся в 

результате совершения операций по переработке для внутреннего 

потребления. Завершение, приостановление и прекращение 

действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления. Возникновение и прекращение обязанности по 

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления, срок их уплаты и 

исчисление 

 

7 

Таможенная 

процедура 

переработка товаров 

вне таможенной 

территории 

 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки 

вне таможенной территории. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия 

таможенной процедуры переработки вне таможенной территории. 

Операции по переработке вне таможенной территории Союза. 

Идентификация товаров Союза в продуктах их переработки. 

Документ об условиях переработки товаров вне таможенной 

территории Союза. Нормы выхода продуктов переработки. Замена 

продуктов переработки эквивалентными иностранными товарами. 

Завершение и прекращение действия таможенной процедуры 

переработки вне таможенной территории. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных 

пошлин в отношении товаров Союза, помещаемых (помещенных) 

под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории, срок их уплаты и исчисление. Особенности 

исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в 

отношении продуктов переработки при их помещении под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 

 

8 

Таможенная 

процедура временный 

ввоз (допуск) 

 

Содержание и применение таможенной процедуры временного 

ввоза (допуска). Условия помещения товаров под таможенную 

процедуру временного ввоза (допуска) и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Ограничения 

по владению и пользованию временно ввезенными товарами. 

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов при применении таможенной процедуры временного ввоза 



(допуска). Завершение, приостановление и прекращение действия 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска). 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска), срок их уплаты и исчисление 

9 

Таможенная 

процедура временный 

вывоз 

 

Содержание и применение таможенной процедуры временного 

вывоза. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

временного вывоза и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры 

временного вывоза. Ограничения по пользованию и распоряжению 

временно вывезенными товарами. Завершение и прекращение 

действия таможенной процедуры временного вывоза. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных 

таможенных пошлин в отношении товаров, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, 

срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты 

вывозных таможенных пошлин в отношении временно вывезенных 

товаров при их помещении под таможенную процедуру экспорта. 

 

10 

Таможенная 

процедура 

таможенный склад 

 

Содержание и применение таможенной процедуры таможенного 

склада. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

таможенного склада и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры 

таможенного склада. Операции, совершаемые с товарами, 

помещенными под таможенную процедуру таможенного склада. 

Хранение товаров на таможенном складе. Товары, пришедшие в 

негодность, испорченные или поврежденные в период их хранения 

на таможенном складе. Завершение и прекращение действия 

таможенной процедуры таможенного склада 

11 

Таможенная 

процедура реэкспорт 

Содержание процедуры реэкспорт и в каких случаях требуется 

Виды реэкспорта 

Документы и информация для оформления товаров и грузов под 

процедуру реэкспорта 
 

12 

Таможенная 

процедура реимпорт 

Содержание процедуры реимпорта. 

Виды реимпорта и условия помещения 

Сроки реимпорта 

Документы и информация для оформления товаров и грузов под 

процедуру реимпорта 

 



13 

Таможенная 

процедура свободная 

таможенная зона 

 

Содержание и применение таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны. Условия помещения товаров под таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой. Территория СЭЗ и 

таможенные операции, совершаемые на территории СЭЗ. 

Особенности помещения под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны товаров, ввозимых на территорию портовой СЭЗ 

или логистической СЭЗ. Действия, совершаемые в отношении 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, и в отношении товаров, изготовленных 

(полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны. Идентификация иностранных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, в товарах, изготовленных (полученных) из 

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны. Завершение и прекращение действия 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, 

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, срок их уплаты и исчисление. 

 

14 

Таможенная 

процедура свободный 

склад. 

 

Содержание и применение таможенной процедуры свободного 

склада. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

свободного склада и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Действия, совершаемые в отношении 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного 

склада, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного 

склада. Идентификация иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада, в товарах, 

изготовленных (полученных) из иностранных товаров, 

помещенных под таможенную процедуру свободного склада. 

Завершение и прекращение действия таможенной процедуры 

свободного склада. Возникновение и прекращение обязанности по 

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру свободного склада, срок их уплаты и 

исчисление. Определение статуса товаров, изготовленных 

(полученных) из иностранных товаров, помещенных под 

таможенную процедуру свободного склада. 

 

15 
Таможенные 

процедуры 

Содержание и применение таможенной процедуры уничтожения. 

Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

уничтожения. Особенности применения таможенной процедуры 



уничтожения и отказа 

в пользу государства. 

уничтожения. Содержание и применение таможенной процедуры 

отказа в пользу государства. Условия помещения товаров под 

таможенную процедуру отказа в пользу государства 

16 

 

Таможенные 

процедуры 

беспошлинной 

торговли и 

специальная 

таможенная 

процедура 

 

 

Содержание и применение таможенной процедуры беспошлинной 

торговли. Условия помещения товаров под таможенную процедуру 

беспошлинной торговли и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Условие реализации в магазинах 

беспошлинной торговли отдельных категорий товаров, 

помещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли. 

Завершение и прекращение действия таможенной процедуры 

беспошлинной торговли. Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли, срок их уплаты и 

исчисление. Содержание и применение специальной таможенной 

процедуры. Условия помещения под специальную таможенную 

процедуру и порядок применения специальной таможенной 

процедуры в зависимости от категорий товаров, в отношении 

которых она применяется. 

 
Модуль 4  

1 
Порядок взимания 

таможенных платежей 

в основных 

таможенных 

процедурах 

 Выпуск для внутреннего потребления; 

 Экспорт; 

 Таможенный транзит. 

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в 

2 

Порядок взимания 

таможенных платежей 

в экономических 

таможенных 

процедурах. 

 Переработка на таможенной территории; 

 Переработка вне таможенной территории; 

 Переработка для внутреннего потребления; 

 Таможенный склад; 

 Временный ввоз (допуск); Временный вывоз; 

 Свободный склад. 

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин 

3 
Особенности 

взимания таможенных 

платежей в 

завершающих 

таможенных 

процедурах 

 Реэкспорт; 

 Реимпорт; 

 Уничтожение; 

 Отказ в пользу государства. 

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин 

4 Особенности 

взимания таможенных 

платежей в 

специальных 

таможенных 

процедурах. 

 Специальная таможенная процедура; 

 Беспошлинная торговля; 

 Свободная таможенная зона. 

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин 

 



5.3. Лабораторные занятия не предусмотрены (Таблица 5.) 

5.4 Практические (семинарские) занятия 

Таблица 6. 

 

№ 

п/п 

Наименование раздела 

дисциплины 

Содержание раздела 

  Модуль 1 

1 

Тема 1.1. Таможенные 

операции. Порядок 

совершения таможенных 

операций и лица, их 

совершающие. 

Порядок совершения таможенных операций. 

Место и время совершения таможенными органами таможенных 

операций 

Документы и (или) сведения, необходимые для совершения 

таможенных операций 

Первоочередной порядок совершения таможенных операций в 

отношении отдельных категорий товаров 

Совершение таможенными органами и лицами таможенных 

операций. Декларант. Права, обязанности и ответственность 

декларанта. Присутствие заинтересованных лиц при совершении 

таможенных операций 

 Совершение таможенных операций в отношении товаров, 

которые незаконно перемещены через таможенную границу 

Союза 

2 

Тема 1.2. Прибытие 

товаров на таможенную 

территорию Союза и 

таможенные операции, 

связанные с таким 

прибытием. 

Прибытие товаров на таможенную территорию Союза 

Таможенное декларирование товаров, виды таможенных 

деклараций. 

Подача и регистрация декларации на товары 

 Таможенные операции, связанные с прибытием товаров на 

таможенную территорию Союза, и порядок их совершения 

Документы и сведения, представляемые при уведомлении 

таможенного органа о прибытии товаров на таможенную 

территорию Союза 

Разгрузка, перегрузка (перевалка) товаров и иные грузовые 

операции с товарами, а также замена транспортных средств 

международной перевозки, осуществляемые в месте прибытия. 

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при прибытии товаров на таможенную 

территорию Союза, срок их уплаты и исчисление 

Прибытие на таможенную территорию РФ отдельных категорий 

товаров 

3 
Тема 1.3. Убытие товаров 

с таможенной территории 

Союза и таможенные 

операции, связанные с 

таким убытием 

Убытие товаров и транспортных средств международной 

перевозки с таможенной территории Таможенные операции, 

совершаемые в местах убытия. Требования к товарам при их 

убытии с таможенной территории. Порядок совершения 

таможенных операций при убытии товаров с таможенной 

территории ЕАЭС различными видами транспорта 

 

 

4 

 

Тема1.4. Временное 

хранение товаров и 

таможенные операции, 

связанные с помещением 

товаров на временное 

хранение. Таможенный 

транзит. 

Таможенные операции, связанные с помещением товаров на 

временное хранение. Обязанности владельца СВХ. Порядок 

контроля за функционированием СВХ. 

Порядок совершения таможенных операций при помещении на 

временное хранение задержанных товаров 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/279ca6914cc5270ae8d70bbe58d928d83ebae861/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f158778e9fe5d9988d48c58a6b0526788a0b4908/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f158778e9fe5d9988d48c58a6b0526788a0b4908/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d7deff04fb696f73c53d2d81c8326fbef8ce140e/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/d7deff04fb696f73c53d2d81c8326fbef8ce140e/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/790b20d972c3d1a24bd1d7338dbb340736a6e7b4/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/790b20d972c3d1a24bd1d7338dbb340736a6e7b4/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b89f81614a9eb5a90f6d030d5f78a9253d010ccc/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/b89f81614a9eb5a90f6d030d5f78a9253d010ccc/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/88bb1e22dbb2ccb7db2a906a49eb50362ea980a9/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a06cc4f51457295d2b0f57f53530f43a5b938ceb/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a06cc4f51457295d2b0f57f53530f43a5b938ceb/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a7e4ae8fb38cd79526b0b31584dd5deb5041cdd4/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/a7e4ae8fb38cd79526b0b31584dd5deb5041cdd4/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/11c3a44119bcb26be09cd58fb415c67e68e50b6f/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/11c3a44119bcb26be09cd58fb415c67e68e50b6f/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/11c3a44119bcb26be09cd58fb415c67e68e50b6f/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/fc864f856a0af90f6946fb54696fb0fcaafad40f/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/95d86667d5f9293711526d0c0eda6b8d7f766356/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/95d86667d5f9293711526d0c0eda6b8d7f766356/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/5c0f50167cb441d59bee43e3c8135d944bc83985/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/5c0f50167cb441d59bee43e3c8135d944bc83985/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/5c0f50167cb441d59bee43e3c8135d944bc83985/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/cc0f3f06622a0c626e5aa943865ead4f5e3d7365/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/cc0f3f06622a0c626e5aa943865ead4f5e3d7365/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/cc0f3f06622a0c626e5aa943865ead4f5e3d7365/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/30468c911a29d5001d4437946aaf150933116a91/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/30468c911a29d5001d4437946aaf150933116a91/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/30468c911a29d5001d4437946aaf150933116a91/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/30468c911a29d5001d4437946aaf150933116a91/


Порядок совершения таможенных операций при подтверждении 

таможенными органами фактического вывоза товаров с 

таможенной территории ЕАЭС 

5 

 

Тема 1.5. Таможенное 

декларирование и 

таможенные операции, 

связанные с подачей, 

регистрацией и отзывом 

таможенной декларации, 

изменением 

(дополнением) сведений, 

заявленных в таможенной 

декларации. 

Порядок, место и время совершения таможенных операций 

Порядок совершения таможенных операций при подаче, 

регистрации и отказе в регистрации декларации на товары 

Права декларанта и таможенного органа при совершении 

таможенных операций 

Предварительное таможенное декларирование товаров 

Предварительное уведомление о прибытии товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС 

Документы, прилагаемые к таможенной декларации 

 

  

 
Модуль 2 

1 

Тема 2.1. Обеспечение 

соблюдения валютного 

законодательства 

Российской Федерации 

при таможенном 

декларировании товаров 

Таможенный контроль и правила перемещения валюты и 

товаров для личного пользования через таможенную границу 

Российской Федерации. 

Анализ Административного регламента Федеральной 

таможенной службы по осуществлению государственного 

контроля за валютными операциями, связанными с 

перемещением товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза, с ввозом товаров в Российскую 

Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, а также за 

соответствием проводимых валютных операций, связанных с 

перемещением товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза, с ввозом товаров в Российскую 

Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, условиям 

лицензий и разрешений 

 

2 

Тема 2.2 Процедуры 

подтверждения 

соблюдения мер 

технического 

регулирования, 

установленных правом 

ЕАЭС и  Российской 

Федерации, при 

подготовке к таможенному 

декларированию и его 

осуществлении 

Обеспечение соблюдения запретов и ограничений в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

Термины и определения (в соответствии со статьей 2 Протокола о 

техническом регулировании в рамках ЕАЭС (приложение N 9 к 

Договору о ЕАЭС). 

Мероприятия по подтверждению таможенным органам 

соблюдения мер технического регулирования 

 

 

3 Тема 2.3 Процедуры 

подтверждения 

соблюдения мер 

нетарифного 

регулирования при 

подготовке к таможенному 

декларированию и его 

осуществлении 

Нетарифное регулирование как составная часть запретов и 

ограничений внешнеторговой деятельности. Международные 

классификации мер нетарифного регулирования.  

Правовая основа нетарифного регулирования внешнеторговой 

деятельности в России и ЕАЭС.  

Основные виды мер нетарифного регулирования внешнеторговой 

деятельности в России и ЕАЭС.  

Классификационные характеристики товаров, подлежащих мерам 

нетарифного регулирования внешнеторговой деятельности 

https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/560915680#6560IO


 

3 

Тема 2.4 Процедуры 

подтверждения 

соблюдения требований 

законодательства 

Российской Федерации в 

области экспортного 

контроля при подготовке 

к таможенному 

декларированию и его 

осуществлении 

Отнесение декларируемых товаров к товарам, в отношении 

которых установлены запреты и ограничения в области 

экспортного контроля. Постановка лицензии на контроль в 

таможенном органе 

 

5 

Тема 2.5 Процедуры 

подтверждения 

соблюдения требований 

законодательства 

Российской Федерации в 

области военно-

технического 

сотрудничества при 

подготовке к 

таможенному 

декларированию и его 

осуществлении 

Разрешительный порядок осуществления внешнеэкономических 

операций с контролируемыми товарами и технологиями 

 Функции Федеральной службы по техническому и экспортному 

контролю в области экспортного контроля 

Система независимой идентификационной экспертизы товаров и 

технологий в целях экспортного контроля 

 Проведение информационно-просветительской работы среди 

участников внешнеэкономической деятельности по вопросам 

экспортного контроля 

  

6 Тема 2.6 Выпуск товаров и 

таможенные операции, 

связанные с выпуском 

товаров 

Порядок совершения таможенных операций с использованием 

ЕАИС таможенных органов при принятии решения о выпуске 

товаров 

  Модуль 3 

1 Общие положения о 

таможенных процедурах. 

практика применения 

основных таможенных 

процедур 

 Общие положения о таможенных процедурах  

Практика применения таможенной процедуры выпуска для 

внутреннего потребления. 

Практика применения таможенной процедуры экспорта Практика 

применения таможенной процедуры таможенного транзита 

Практические кейсы для самостоятельного решения 

2 Практика применения 

таможенных процедур 

переработки товаров.  

Практика применения таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории 

Практика применения таможенной процедуры переработки вне 

таможенной территории. Практика применения таможенной 

процедуры переработки для внутреннего потребления. 

Практические кейсы для самостоятельного решения.. 

3 Практика применения 

экономических 

таможенных процедур 

Практика применения таможенной процедуры таможенного 

склада. Практика применения таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны. 

Практика применения таможенной процедуры свободного склада. 

Практические кейсы для самостоятельного решения 

4 Практика применения 

таможенных процедур, 

содействующих 

внешнеэкономической 

деятельности 

Практика применения таможенной процедуры временного ввоза 

(допуска). 

 Практика применения таможенной процедуры временного 

вывоза 

Практика применения таможенной процедуры беспошлинной 

торговли. Практика применения специальной таможенной 

процедуры 



 Практические кейсы для самостоятельного решения 

5 Практика применения 

завершающих 

таможенных процедур 

Практика применения таможенной процедуры реимпорта 

Практика применения таможенной процедуры реэкспорта 

Практика применения таможенной процедуры уничтожения 

Практика применения таможенной процедуры отказа в пользу 

государства Практические кейсы для самостоятельного решения.  

  Модуль 4 

1 

Порядок взимания 

таможенных платежей в 

основных таможенных 

процедурах 

Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 

Условия предоставления тарифных преференций товарам, 

происходящим из развивающихся и наименее развитых среди 

развивающихся стран. Условия предоставления тарифных 

преференций товарам, происходящим из стран, подписавших 

Соглашение о ЗСТ. 

Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру экспорта.  

Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных платежей и срок их уплаты в отношении товаров, 

помещенных под таможенную процедуру экспорта.  

Применение таможенных платежей при помещении под 

таможенную процедуру экспорта товаров, ранее помещенных под 

таможенные процедуры временного вывоза или переработки вне 

таможенной территории, без их фактического предъявления 

таможенным органам. 

Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита. 

. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных платежей и срок их уплаты в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов при 

помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита. 

2 

Порядок взимания 

таможенных платежей в 

экономических 

таможенных процедурах. 

Применение таможенных платежей при помещении товаров 

под таможенную процедуру временного вывоза: 

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов при 

помещении товаров под таможенную процедуру временного 

вывоза. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении 

товаров, помещенных под таможенную процедуру временного 

вывоза. Завершение действия таможенной процедуры 

помещением товаров под таможенную процедуру экспорта, 

реимпорта.  

Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру временного ввоза.  

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов при 

помещении товаров под таможенную процедуру временного 

ввоза. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении 



товаров, помещенных под таможенную процедуру временного 

ввоза. Применение таможенных платежей при завершении 

действия таможенной процедуры временного ввоза помещением 

товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, реэкспорта. Полное условное и частичное условное 

освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов при 

помещении товаров под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска) 

3 

Особенности взимания 

таможенных платежей в 

завершающих 

таможенных процедурах 

Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру реимпорта.  

Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении 

товаров, помещенных под таможенную процедуру реимпорта.. 

Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин, при 

помещении под таможенную процедуру реимпорта товаров, ранее 

помещенных под таможенную процедуру экспорта. Особенности 

исчисления таможенных платежей при помещении под процедуру 

реимпорта продуктов переработки товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории, 

и вывезенных с таможенной территории Союза в соответствии с 

таможенной процедурой реэкспорта. 

 Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру реэкспорта.  

Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении 

товаров, помещенных под таможенную процедуру реэкспорта.  

Применение таможенных платежей при помещении под 

таможенную процедуру реэкспорта товаров, ранее помещенных 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления, если эти товары возвращаются по причине 

неисполнения условий внешнеторговой сделки. 

4 

Особенности взимания 

таможенных платежей в 

специальных таможенных 

процедурах. 

Применение таможенных платежей при помещении товаров под 

таможенную процедуру таможенного склада. Возникновение и 

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров, 

помещаемых помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада. Особенности исчисления таможенных 

пошлин, налогов при помещении товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления после их 

хранения на таможенном складе. 

 

 

6. Самостоятельная работа студентов по дисциплине 

Самостоятельная работа студентов включает усвоение теоретического материала, 

подготовку к лабораторным (семинарским) занятиям, выполнение самостоятельных 

заданий, изучение литературных источников, использование Internet-данных, изучение 

нормативно-правовой базы, подготовку к текущему контролю знаний, к промежуточной 

аттестации.  

Контроль за выполнением самостоятельной работы ведется в процессе изучения 

курса преподавателем на практических занятиях, а также при проверке индивидуальных 

заданий и письменных работ. 



 

Самостоятельная работа обучающихся направлена на углубленное изучение 

разделов и тем курса и предполагает изучение литературных источников, выполнение 

домашних заданий и контрольных работ, проведение исследований разного характера. 

Работа основывается на анализе литературных источников и материалов, публикуемых в 

интернете, а также реальных речевых и языковых фактов, личных наблюдений. Также 

самостоятельная работа включает подготовку и анализ материалов по темам пропущенных 

занятий. Самостоятельная работа по дисциплине включает следующие виды деятельности:  

- работа с лекционным материалом, предусматривающая проработку конспекта лекций и 

учебной литературы;  

- поиск (подбор) и обзор литературы, электронных источников информации по 

индивидуально заданной проблеме курса, написание доклада, исследовательской работы по 

заданной проблеме;  

- выполнение задания по пропущенной или недостаточно усвоенной теме;  

- выполнение домашней контрольной работы (решение заданий, выполнение упражнений);  

- изучение материала, вынесенного на самостоятельную проработку (отдельные темы, 

параграфы, подготовка рефератов);  

- подготовка к зачету(экзамену). 

 

Одной из форм контроля при изучении курса является выполнение и защита 

курсовой работы по отдельным темам рабочей программы дисциплины. Темы курсовых 

работ выбираются студентом самостоятельно или назначаются преподавателем. 

Требования к выполнению курсовой работы приведены в методических рекомендациях 

 

Способы организации самостоятельной работы  

- консультирование;  

- проверка части выполненной работы;  

- предложение списка рекомендованной литературы;  

- составление плана самостоятельной работы; 

-подготовка к дискуссии и блиц-опросу  

- повторение материала, подготовка к практическим занятиям; 

 

6.1 Темы самостоятельной работы  

1. Классификация таможенных процедур  

2. Декларация на товары: назначения и структура. 

3. Декларация на транспортное средство: назначения и структура. 

4. Транзитная декларация: назначения и структура. 

5. Пассажирская декларация: назначения и структура. 

6. Документы и сведения, необходимые для помещения товаров под таможенную 

процедуру.  

7. Первоочередной порядок помещения отдельных категорий товаров под таможенную 

процедуру.  

8. Понятия о декларанте. 

9. Порядок перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу.  

10. Таможенные операции, предшествующие подаче таможенной декларации.  

11. Понятия о выпуске и условном выпуске товаров.  

12. Ответственность за соблюдение условий таможенной процедуры. 

13. Выпуск товаров до подачи таможенной декларации.  

14. Срок действия таможенных процедур.  

15. Уплата таможенных платежей в зависимости от заявленной таможенной процедуры.  

16. Особенности таможенного контроля за соблюдением условий таможенной процедуры.  

17. Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов при заявлении 



18. отдельных таможенных процедур.  

19. Виды таможенных процедур. 

20. Гарантия соблюдения условий таможенных процедур.  

21. Сроки выпуска товаров. 

22. Представление документов после выпуска товаров.  

23. Таможенные склады и их типы.  

24. Владелец магазина беспошлинной торговли.  

25. Таможенный перевозчик.  

26. Таможенный представитель.  

27. Классификация товаров и её значение при заявление таможенных процедур. 

28. Определение страны происхождения товаров и её роль при заявлении таможенных 

процедур. 

29. Соблюдение запретов и ограничений при заявлении таможенных процедур. 

 

 

6.2. Тематика курсовых работ (примерная) 

 

1. Классификация таможенных процедур в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС и 

их краткая характеристика.  

2. Завершающие таможенные процедуры: функции, классификация, порядок применения. 

3. Общие принципы применения таможенных процедур при перемещении товаров через 

таможенную границу ЕАЭС.  

4. Таможенные процедуры. Назначение, содержание и характерные признаки. 

 5. Экономические таможенные процедуры: функции, классификации, порядок применения. 

6. Содержание и условия помещения товаров под таможенную процедуру «Выпуск для 

внутреннего потребления».  

7. Таможенная процедура реэкспорта: практика применения и совершенствование 

правового регулирования.  

8. Порядок осуществления таможенного контроля и особенности таможенных операций 

при помещении товаров под таможенную процедуру таможенный транзит. 9. 

 Таможенная процедура «Отказ в пользу государства» и ее правовые основы.  

10. Особенности проведения экспертизы товаров, помещаемых под таможенную процедуру 

переработки.  

11. Особенности таможенной процедуры временного ввоза товаров с применением корнетов 

АТА.  

12. Содержание и условия помещения товаров под таможенную процедуру «Временный 

ввоз (допуск)».  

13. Порядок осуществления таможенного контроля и особенности таможенных операций 

при помещении товаров под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления. 

14. Содержание и условия помещения товаров под таможенную процедуру «Экспорт».  

15. Содержание и условия помещения товаров под таможенную процедуру «Реимпорт». 

 16. Особенности правового регулирования и применения таможенной процедуры транзита 

товаров. 

17. Особенности таможенного оформления товаров в соответствии с таможенными 

процедурами временный ввоз (допуск), временный вывоз, реимпорт, реэкспорт.  

18. Таможенная процедура экспорта: практика применения и совершенствование правового 

регулирования.  

19. Таможенные процедуры, применяемые при ввозе товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС.  

20. Таможенной процедуры переработки товаров на таможенной территории и особенности 

его применения. 



 21. Таможенной процедуры переработки вне таможенной территории и особенности его 

применения.  

22. Таможенная процедура временного ввоза (вывоза): правовые проблемы и пути их 

решения.  

23. Порядок осуществления таможенного контроля и особенности таможенных операций 

при помещении товаров под таможенную процедуру беспошлинная торговля.  

24. Порядок осуществления таможенного контроля и особенности таможенных операций 

при помещении товаров под таможенную процедуру таможенный склад.  

25. Порядок осуществления таможенного контроля и особенности таможенных операций 

при помещении товаров под таможенную процедуру таможенный транзит.  

26. Порядок осуществления таможенного контроля и особенности таможенных операций 

при помещении товаров под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления. 

27. Содержание и условия помещения товаров под таможенную процедуру «Переработка 

для внутреннего потребления».  

28. Характеристика и условия помещения товаров под таможенные процедуры, 

предусматривающие ввоз товаров  

29. Особенности правового регулирования и применения таможенного процедуры транзита 

товаров.  

30. Правовая основа таможенной процедуры переработки товаров под таможенным 

контролем.  

31. Правовые проблемы применения таможенных процедур свободной торговли.  

32. Факторы, влияющие на возможность выбора и (или) изменения таможенной процедуры. 

33. Порядок помещения и особенности таможенных операций при помещении товаров под 

таможенную процедуру экспорта.  

34. Развитие таможенного законодательства. Деятельность по упрощению таможенных 

процедур. Выбор и изменение таможенной процедуры.  

36. Исследование порядка применения таможенных платежей при применении таможенной 

процедуры ….(процедура по выбору студента) 

 37. Особенности таможенного контроля при применении специальных таможенных 

процедур к товарам, перемещаемым трубопроводным способом.  

38. Особенности уплаты таможенных платежей при применении различных таможенных 

процедур.  

39. Понятие, виды и назначение таможенных процедур. 

 49. Правовое регулирование и практика применения таможенных процедур.  

41. Таможенная процедура отказа в пользу государства: практика применения и 

совершенствование правового регулирования.  

42. Таможенная процедура реэкспорта: практика применения и совершенствование 

правового регулирования.  

43. Таможенная процедура экспорта: практика применения и совершенствование правового 

регулирования.  

44. Таможенные процедуры в таможенном союзе. 

 45. Таможенные процедуры переработки. Общее и особенное.  

46.Организация совершения таможенных операций и контроля при применении процедуры 

таможенного транзита.  

47. Особенности уплаты таможенных платежей при процедуре: выпуск для внутреннего 

потребления.  

48. Особенности уплаты таможенных платежей при процедуре: таможенного склада.  

49. Порядок декларирования и таможенного контроля товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру таможенного транзита. 

 50. Исследование таможенных операций и процедур при перемещении товаров через 

таможенную границу в разрезе процесса таможенного оформления.  



51. Исследование особенностей применения таможенных платежей в таможенных 

процедурах переработки.  

52. Организация таможенного контроля и особенности применения таможенных платежей 

в таможенной процедуре временного ввоза.  

53. Организация таможенного контроля и особенности применения таможенных платежей 

в таможенной процедуре реимпорта.  

54. Организация таможенного контроля и особенности применения таможенных платежей 

в таможенных процедурах переработки.  

55. Правовое регулирование таможенной процедуры воза/вывоза товаров и транспортных 

средств. 

 56. Правовое регулирование таможенной процедуры реэкспорта товаров. 

 57. Правовое регулирование таможенных процедур уничтожения и отказа в пользу 

государства.  

58. Правовой анализ и практика применения таможенных процедур временного ввоза и 

временного вывоза товаров.  

59. Правовые основы помещения товаров под таможенные процедуры переработки. 

 60. Совершенствование декларирования товаров и транспортных средств при таможенной 

процедуре экспорта.  

61. Совершенствование контроля за вывозом товаров в процедуре «Экспорт» и 

применением вывозных таможенных пошлин.  

62. Совершенствование таможенных процедур в условиях применения новых таможенных 

технологий и формирование единого экономического пространства 

 

Примеры типовых заданий для практических занятий (модуль 3). 

 

Типовые оценочные материалы по теме 1 «Общие положения о таможенных 

процедурах. практика применения основных таможенных процедур»  

 

Вопросы для устного опроса: 

1. В каких случаях товары подлежат помещению под таможенные процедуры?  

2. Что понимают под таможенной процедурой?  

3. В чем отличие таможенной процедуры от таможенной операции и таможенного 

контроля?  

4. В зависимости от чего применяются таможенные процедуры?  

5. Каким образом происходит завершение, прекращение, приостановление и возобновление 

действия таможенной процедуры?  

6. В каких случаях происходит продления сроков действия таможенных процедур?  

7. Каким образом и в каком порядке реализуется таможенная процедура выпуска для 

внутреннего потребления?  

8. Что значит условно выпущенные товары?  

9. Назовите условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления.  

10. Каким образом и в каком порядке реализуется таможенная процедура экспорта?  

11. Расскажите об условиях помещения товаров под таможенную процедуру экспорта.  

12. Назовите основные документы, необходимые при помещении товаров под таможенную 

процедуру экспорта, выпуска для внутреннего потребления 

 

Кейс-задача (образец)  

Рассмотрим практический кейс (ситуационную задачу) по применению таможенной 

процедуры выпуска для внутреннего потребления.  

Задача 1. Российская организация осуществляет ввоз предметов одежды (из 

товарных групп 61 и 62 ТН ВЭД ЕАЭС) воздушным транспортом из Франции (Париж) в 



Россию (аэропорт Внуково, Москва). Цель ввоза – реализация товаров на российском рынке. 

Выбрать подходящую таможенную процедуру, определить порядок совершения 

таможенных операций 

 

1. Выбор таможенной процедуры. Исходя из цели ввоза товары следует поместить 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления (ИМ 40). Данный выбор 

обусловлен тем, что только в рамках процедуры выпуска для внутреннего потребления 

товары могут находиться и использоваться на таможенной территории Союза без 

ограничений по владению, пользованию и (или) распоряжению ими.  

2. Предварительное информирование таможенных органов РФ. Поскольку товары 

ввозятся на территорию РФ воздушным транспортом, перевозчик обязан предоставить 

таможенному органу предварительную информацию в объеме сведений, предусмотренных 

п. 5 Порядка, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии 

(ЕЭК) от 24.04.2018 № 62. Предварительная информация предоставляется не позднее чем 

за 2 часа до прибытия воздушного судна на таможенную территорию Союза. 

3. Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС. В данной задаче пунктом 

пропуска, через который товары ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС, является 

таможенный пост «Аэропорт Внуково (грузовой)». При прибытии товаров воздушным 

транспортом перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров на 

территорию РФ в течение одного часа с момента постановки воздушного судна в место 

стоянки в аэропорту прибытия путем предоставления документов и сведений. В рамках 

международной перевозки воздушным транспортом при уведомлении таможенного органа 

о прибытии товаров на таможенную территорию Союза перевозчик предоставляет 

документы и сведения, перечисленные в пп. 3 п. 1 ст. 89 ТК ЕАЭС. 

4. Временное хранение товаров. Перевозчик или иные лица, указанные в ст. 83 ТК 

ЕАЭС, в течение 12 часов рабочего времени таможенного органа с момента уведомления о 

прибытии обязаны совершить таможенные операции, связанные с помещением товаров на 

временное хранение. Для помещения товаров на временное хранение перевозчик или иное 

уполномоченное лицо предоставляет таможенному органу транспортные, коммерческие и 

(или) таможенные документы, содержащие сведения о товарах, отправителе и получателе 

товаров, стране их отправления и стране назначения, либо документ, содержащий сведения 

о номере регистрации предварительной информации, предоставленной в виде электронного 

документа. Как правило, на практике товары помещаются на склад временного хранения 

(СВХ). В частности, в аэропорту Внуково функционирует СВХ ООО «Внуково-Карго». 

Срок временного хранения товаров составляет 4 месяца со дня, следующего за днем 

регистрации таможенным органом документов.  

5. Таможенное декларирование товаров, помещение товаров под таможенную 

процедуру. Основным этапом совершения таможенных операций является таможенное 

декларирование товаров. Именно на этапе таможенного декларирования товары 

помещаются под таможенную процедуру. Помещение товаров под таможенную процедуру 

начинается с момента подачи ДТ. Для того чтобы поместить товары под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, декларант должен подать ДТ и указать в 

графе 1 «ИМ 40». Порядок заполнения ДТ в процедуре выпуска для внутреннего 

потребления изложен во втором разделе Инструкции.  

6. Соблюдение условий заявленной таможенной процедуры. Условиями помещения 

товаров под процедуру выпуска для внутреннего потребления являются уплата таможенных 

платежей и особых видов пошлин, а также соблюдение запретов и ограничений. 

 6.1. В отношении предметов одежды (из товарных групп 61 и 62 ТН ВЭД ЕАЭС) 

уплачиваются ввозные таможенные пошлины и НДС. Ставки ввозных пошлин приведены в 

Едином таможенном тарифе ЕАЭС, ставки НДС – в ст. 164 Налогового кодекса РФ Одежда 

не является подакцизным товаром, поэтому акциз не уплачивается. Также на начало 2021 г. 

одежда не облагается особыми (специальными, антидемпинговыми, компенсационными) 



пошлинами. Кроме  того отметим, что после регистрации ДТ и до выпуска товаров должны 

быть уплачены таможенные сборы за таможенные операции. В процедуре выпуска для 

внутреннего потребления ставки таможенных сборов за таможенные операции зависят от 

таможенной стоимости товаров, ставки утверждены Постановлением Правительства РФ от 

26.03.2020 № 34 .  

6.2. В отношении предметов одежды (из товарных групп 61 и 62 ТН ВЭД ЕАЭС) 

применяются меры технического регулирования согласно требованиям технического 

регламента ТС «О безопасности продукции легкой промышленности». Соблюдение мер 

технического регулирования подтверждается документально, требуется документ об оценке 

(подтверждении) соответствия требованиям технического регламента: сертификат 

соответствия или декларация о соответствии. Другие виды запретов и ограничений в 

отношении предметов одежды не применяются.  

7. Выпуск товаров. Если декларантом соблюдены условия помещения товаров под 

процедуру выпуска для внутреннего потребления и уплачены таможенные сборы за 

таможенные операции, таможенный орган осуществляет и выпуск товаров в течение 4 часов 

с момента регистрации ДТ. В отдельных случаях выпуск товаров может быть завершен не 

позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации ДТ, либо продлен до 10 рабочих 

дней со дня, следующего за днем регистрации ДТ . После выпуска товаров организация 

вправе использовать товары на таможенной территории Союза без ограничений по 

владению, пользованию и (или) распоряжению ими 

 

6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы студентов 

основная литература: 

1. Балабин, О. И. Таможенное регулирование внешней торговли: учебное пособие / О. 

И. Балабин, О. Б. Сокольникова. — Санкт-Петербург: Троицкий мост, 2021. — 222 c. 

— ISBN 978-5-4377-0145-4. — Текст: электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/104457.html 

2. Пиманов А.К. Таможенные процедуры : учебное пособие / Пиманов А.К.. — Санкт-

Петербург : Интермедия, 2017. — 652 c. — ISBN 978-5-4383-0045-8. — Текст : 

электронный // IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/82297.html 

3. Худжатов М.Б. Практикум по применению таможенных процедур : учебное пособие 

/ Худжатов М.Б., Воротынцева Т.М.. — Санкт-Петербург : Интермедия, 2021. — 100 

c. — ISBN 978-5-4383-0231-5. — Текст : электронный // IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120160.htm 

4. Тимченко Т.Н. Таможенные процедуры : учебное пособие / Тимченко Т.Н., Филатова 

Е.В.. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2019. — 159 c. — ISBN 978-5-4377-0090-

7. — Текст : электронный // IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/84741.htm 

5. Гокинаева, И. А. Таможенные процедуры : учебно-методическое пособие / И. А. 

Гокинаева. — Санкт-Петербург : НИУ ИТМО, 2018. — 71 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/136506 

6. Таможенное право : учебник для студентов вузов, обучающихся по специальностям 

«Юриспруденция» и «Таможенное дело» / Н.Д. Эриашвили [и др.].. — Москва : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 463 c. — ISBN 978-5-238-01752-5. — Текст : электронный 

// IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/71114.htm 
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7.Оценочные средства 

 

Модуль 1,2    ( семестр1) 

 

7.1.1. Вопросы к первой рубежной аттестации 

1. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу ЕАЭС. 

2. Таможенные операции и таможенные процедуры - основные элементы таможенного 

дела. Группы таможенных операций.  

3. Таможенные операции и лица, их совершающие.  

4. Порядок совершения таможенных операций. 

5. Место и время совершения таможенными органами таможенных операций. 

6. Документы и (или) сведения, необходимые для совершения таможенных операций 

Совершение таможенными органами и лицами таможенных операций.  

7. Декларант. Права, обязанности и ответственность декларанта. 

8. Прибытие товаров на таможенную территорию Союза.  

9. Таможенные операции, связанные с прибытием товаров на таможенную территорию 

Союза, и порядок их совершения.  

10. Документы и сведения, представляемые при уведомлении таможенного органа о 

прибытии товаров на таможенную территорию Союза. 

11. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

прибытии товаров на таможенную территорию Союза, срок их уплаты и исчисление. 

12. Таможенные операции, связанные с убытием товаров с таможенной территории 

Союза, и порядок их совершения.  

13. Подтверждение фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза. 

Требования к товарам при их убытии с таможенной территории Союза. 

14. Места временного хранения товаров.  

15. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное хранение, и 

порядок их совершения.  

16. Срок временного хранения товаров. 

17. Операции с товарами, находящимися на временном хранении. 

18. Общие положения о таможенном декларировании.  

19. Таможенная декларация. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары. 

Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации.  

20. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации. 

Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларации, и порядок их 

совершения. Срок подачи таможенной декларации.  

21. Проверка поданной таможенной декларации, таможенные операции, связанные с 

регистрацией либо отказом в регистрации поданной таможенной декларации, и 

порядок их совершения.  

22. Таможенные операции, связанные с изменением (дополнением) сведений, 

заявленных в таможенной декларации, и порядок их совершения.  

23. Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной декларации, и порядок их 

совершения.  

24. Предварительное таможенное декларирование. Неполное таможенное 

декларирование. Периодическое таможенное декларирование.  



25. Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через 

таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде. 

 

 

Образец теста  

 

Вариант 1  

1. Товары, помещенные под таможенную процедуру экспорта и фактически 

вывезенные с таможенной территории Союза: 

а) сохраняют статус товаров Союза; 

б) утрачивают статус товаров Союза; 

в) утрачивают статус товаров Союза, за исключением случаев, когда в соответствии с ТК 

ЕАЭС такие товары сохраняют статус товаров Союза. 

2. Таможенная процедура– это: 

а) действия, совершаемые лицами и таможенными органами в соответствии 

с международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании; 

 б) совокупность норм, определяющих для целей таможенного регулирования условия и 

порядок использования товаров на таможенной территории Союза или за ее пределами; 

в) совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на 

проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном 

регулировании. 

 

7.1.2 Вопросы ко второй рубежной аттестации 

1. Постановка контракта на учет в уполномоченном банке для юридических лиц. 

Определение порядка перемещения наличной валюты и ценных бумаг.  

2. Репатриация валютной выручки внутри ЕАЭС и в торговых операциях резидентов 

стран.  

3. Унификация процедур таможенно-банковского валютного контроля и 

стандартизация документальной основы валютного контроля- участниц ЕАЭС с 

третьими странами.  

4. Создание системы информационного взаимодействия таможенных органов стран - 

участниц ЕАЭС между собой, с национальными и уполномоченными банками стран, 

иными органами государственной власти. 

5. Обеспечение соблюдения запретов и ограничений в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. Технические регламенты (ЕАЭС); 

6. Порядок ввоза; перечни подконтрольной продукции. Подача участником 

внешнеэкономической деятельности декларации на товары (ДТ). 

7. Признаки недействительности разрешительных документов могут быть выявлены на 

любом этапе таможенного контроля. 

8. Процедуры подтверждения соблюдения мер нетарифного регулирования при 

подготовке к таможенному декларированию и его осуществлении.  

9. Виды мер нетарифного регулирования. 

10. Отнесение декларируемых товаров к товарам, в отношении которых установлены 

запреты и ограничения в области экспортного контроля.  

11. Порядок получения лицензию ФСТЭК России для товаров двойного назначения. 

12. Отнесение продукции (товаров) к товарам, в отношении которых установлены 

запреты и ограничения в области военно-технического сотрудничества. 

13. Регистрация лицензии ФСВТС России в таможенном органе. 

https://sudact.ru/law/reshenie-soveta-evraziiskoi-ekonomicheskoi-komissii-ot-12112021_4/#mdlgi6fQgxdM
https://sudact.ru/law/reshenie-komissii-tamozhennogo-soiuza-ot-20052010-n_9/deklaratsiia-na-tovary/


14.  Общие положения о выпуске товаров и порядке совершения таможенных операций, 

связанных с выпуском товаров и его аннулированием. 

15.  Сроки выпуска товаров. Особенности совершения таможенных операций и выпуска 

товаров до подачи декларации на товары. 

16.  Особенности выпуска товаров до завершения проверки таможенных, иных 

документов и (или) сведений.  

17. Особенности выпуска товаров при назначении таможенной экспертизы. 

18. Особенности выпуска товаров при выявлении административного правонарушения 

или преступления. 

19. Приостановление срока выпуска товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности, и возобновление срока выпуска таких товаров. 

20. Отказ в выпуске товаров и порядок совершения таможенных операций, связанных с 

отказом в выпуске товаров. 

21.  Условно выпущенные товары 

 

 

Образец теста 

 

Запреты и ограничения это:  

а) применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

меры нетарифного регулирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в 

соответствии с Договором о Союзе, меры технического регулирования, санитарные, 

ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры, меры экспортного 

контроля, в том числе меры в отношении продукции военного назначения, и радиационные 

требования, установленные в соответствии с Договором о Союзе и (или) законодательством 

государств-членов;  

б) меры, применяемые в соответствии с Договором о Союзе в отношении ввозимых 

(ввезенных) на таможенную территорию Союза товаров и включающие в себя применение 

ставок ввозных таможенных пошлин, тарифных квот, тарифных преференций, тарифных 

льгот;  

в) специальные защитные, антидемпинговые, компенсационные меры и иные меры защиты 

внутреннего рынка, установленные в соответствии с Договором о Союзе, вводимые в 

отношении товаров, происходящих из третьих стран и ввозимых на таможенную 

территорию Союза 

 

7.1.4. Вопросы к зачету 

 

1. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 

границу ЕАЭС. 

2. Таможенные операции и таможенные процедуры - основные элементы таможенного  

3. Порядок совершения таможенных операций. 

4. Документы и (или) сведения, необходимые для совершения таможенных операций  

5. Декларант. Права, обязанности и ответственность декларанта. 

6. Прибытие товаров на таможенную территорию Союза. Таможенные операции, 

связанные с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, и порядок их 

совершения.  

7. Документы и сведения, представляемые при уведомлении таможенного органа о 

прибытии товаров на таможенную территорию Союза. 

8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при прибытии 

товаров на таможенную территорию Союза, срок их уплаты и исчисление. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f4d51f532e73b2af068010acf319baba27110ef0/
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https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/7c84bc89117f4fb40efb74b66a2bbda707169c30/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/e2bfedb81833af7ab024fde8844b6c1742f804a1/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/e2bfedb81833af7ab024fde8844b6c1742f804a1/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/e2bfedb81833af7ab024fde8844b6c1742f804a1/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/aa14f709b38e901df6598d0f6dce1fcb7a58756a/


9. Таможенные операции, связанные с убытием товаров с таможенной территории Союза, 

и порядок их совершения. Подтверждение фактического вывоза товаров с таможенной 

территории Союза. Требования к товарам при их убытии с таможенной территории 

Союза. 

10. Места временного хранения товаров.  

11. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное хранение, и 

порядок их совершения. Срок временного хранения товаров.Операции с товарами, 

находящимися на временном хранении. 

12. Таможенная декларация. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары. 

Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации.  

13. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации. 

14. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларации, и порядок их 

совершения. Срок подачи таможенной декларации.  

15. Проверка поданной таможенной декларации, таможенные операции, связанные с 

регистрацией либо отказом в регистрации поданной таможенной декларации, и порядок 

их совершения.  

16. Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной декларации, и порядок их 

совершения.  

17. Предварительное таможенное декларирование. Неполное таможенное декларирование. 

Периодическое таможенное декларирование.  

18. Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через таможенную 

границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или 

незавершенном виде. 

19. Постановка контракта на учет в уполномоченном банке для юридических лиц. 

20. Определение порядка перемещения наличной валюты и ценных бумаг.  

21. Репатриация валютной выручки внутри ЕАЭС и в торговых операциях резидентов 

стран.  

22. Унификация процедур таможенно-банковского валютного контроля и стандартизация 

документальной основы валютного контроля- участниц ЕАЭС с третьими странами.  

23. Создание системы информационного взаимодействия таможенных органов стран - 

участниц ЕАЭС между собой, с национальными и уполномоченными банками стран, 

иными органами государственной власти. 

24. Обеспечение соблюдения запретов и ограничений в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу ЕАЭС. Технические регламенты (ЕАЭС); 

25. Порядок ввоза; перечни подконтрольной продукции. Подача участником 

внешнеэкономической деятельности декларации на товары (ДТ). 

26. Признаки недействительности разрешительных документов могут быть выявлены на 

любом этапе таможенного контроля. 

27. Процедуры подтверждения соблюдения мер нетарифного регулирования при подготовке 

к таможенному декларированию и его осуществлении.  Виды мер нетарифного 

регулирования. 

28. Отнесение декларируемых товаров к товарам, в отношении которых установлены 

запреты и ограничения в области экспортного контроля.  

29. Порядок получения лицензию ФСТЭК России для товаров двойного назначения. 

30. Отнесение продукции (товаров) к товарам, в отношении которых установлены запреты 

и ограничения в области военно-технического сотрудничества. Регистрация лицензии 

ФСВТС России в таможенном органе. 

31.  Общие положения о выпуске товаров и порядке совершения таможенных операций, 

связанных с выпуском товаров и его аннулированием. 

https://sudact.ru/law/reshenie-soveta-evraziiskoi-ekonomicheskoi-komissii-ot-12112021_4/#mdlgi6fQgxdM
https://sudact.ru/law/reshenie-komissii-tamozhennogo-soiuza-ot-20052010-n_9/deklaratsiia-na-tovary/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f4d51f532e73b2af068010acf319baba27110ef0/
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32.  Сроки выпуска товаров. Особенности совершения таможенных операций и выпуска 

товаров до подачи декларации на товары. 

33.  Особенности выпуска товаров до завершения проверки таможенных, иных документов 

и (или) сведений.  

34. Особенности выпуска товаров при назначении таможенной экспертизы. 

35. Особенности выпуска товаров при выявлении административного правонарушения или 

преступления. 

36. Приостановление срока выпуска товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности, и возобновление срока выпуска таких товаров. 

37. Отказ в выпуске товаров и порядок совершения таможенных операций, связанных с 

отказом в выпуске товаров. 

38.  Условно выпущенные товары 

 

 

Модуль 3,4             (семестр 2) 

 

7.1.3. Вопросы к первой рубежной аттестации 

 

1. Виды таможенных процедур.  

2. Выпуск товаров для внутреннего потребления.  

3. Экспорт.  

4. Таможенный транзит.  

5. Переработка товаров на таможенной территории.  

6. Переработка товаров для внутреннего потребления.  

7. Переработка товаров вне таможенной территории.  

8. Временный ввоз (допуск) и временный вывоз.  

9. Таможенный склад.  

10. Свободная таможенная зона.  

11. Свободный склад.  

12. Реимпорт.  

13. Реэкспорт.  

14. Беспошлинная торговля.  

15. Уничтожение.  

16. Отказ в отказ в пользу государства.  

17. Специальная таможенная процедура.  

18. Применение таможенных процедур.  

19. Помещение товаров под таможенную процедуру.  

20. Завершение, прекращение, приостановление и возобновление действия таможенной 

процедуры.  

21. Продление сроков действия таможенных процедур.  

22. Соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в ином виде, чем 

специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) установленные в 

соответствии со статьей 50 Договора о Союзе иные пошлины, при помещении товаров 

под таможенную процедуру.  

23. Соблюдение условий использования товаров в соответствии с заявленной таможенной 

процедурой.  

24. Последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в собственность (доход) 

государства-члена товаров, помещенных под таможенную процедуру. 
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7.1.4. Вопросы ко второй рубежной аттестации 

1. Применение таможенных платежей при помещении товаров под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления.  

2. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей в 

отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления 

3. Условия предоставления тарифных преференций товарам, происходящим из 

развивающихся и наименее развитых среди развивающихся стран.  

4. Условия предоставления тарифных преференций товарам, происходящим из стран, 

подписавших Соглашение о ЗСТ. 

5. Применение таможенных платежей при помещении товаров под таможенную процедуру 

экспорта.  

6. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей и срок их 

уплаты в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру экспорта.  

7. Применение таможенных платежей при помещении под таможенную процедуру 

экспорта товаров, ранее помещенных под таможенные процедуры временного вывоза 

или переработки вне таможенной территории, без их фактического предъявления 

таможенным органам. 

8. Применение таможенных платежей при помещении товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита. 

9. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей и срок их 

уплаты в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного 

транзита. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов при помещении товаров 

под таможенную процедуру таможенного транзита. Применение таможенных платежей 

при помещении товаров под таможенную процедуру временного вывоза: 

10. Завершение действия таможенной процедуры помещением товаров под таможенную 

процедуру экспорта, реимпорта.  

11. Применение таможенных платежей при помещении товаров под таможенную процедуру 

временного ввоза.  

12. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов при помещении товаров под 

таможенную процедуру временного ввоза. 

 

13. Применение таможенных платежей при завершении действия таможенной процедуры 

временного ввоза помещением товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, реэкспорта. Полное условное и частичное условное 

14. Применение таможенных платежей при помещении товаров под таможенную процедуру 

реимпорта.  

15. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и 

срок их уплаты в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 

реимпорта.. 

16. Особенности исчисления таможенных платежей при помещении под процедуру 

реимпорта продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории, и вывезенных с таможенной территории Союза 

в соответствии с таможенной процедурой реэкспорта. 

17. Применение таможенных платежей при помещении товаров под таможенную процедуру 

реэкспорта.  

18. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и 

срок их уплаты в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 

реэкспорта.  



19. Применение таможенных платежей при помещении под таможенную процедуру 

реэкспорта товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, если эти товары возвращаются по причине неисполнения 

условий внешнеторговой сделки. 

20. Применение таможенных платежей при помещении товаров под таможенную процедуру 

таможенного склада.  

21. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых помещенных под 

таможенную процедуру таможенного склада. 

22. Особенности исчисления таможенных пошлин, налогов при помещении товаров под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления после их хранения на 

таможенном складе. 

 

7.2 Вопросы итогового контроля   (экзамен)  
 

1. Разрешительный порядок ввоза и вывоза товаров.  

2. Основные категории товаров, выпуск которых возможен только при наличии 

разрешения соответствующего компетентного органа. 

3. Порядок ввоза/вывоза служебного и гражданского оружия. 

4. Особенности выпуска товаров, подлежащих обязательному подтверждению 

соответствия при ввозе на территорию Российской Федерации. 

5. Порядок оформления и использования форм документов, подтверждающих 

соответствие продукции требованиям технических регламентов.  

6. Порядок ввоза/вывоза товаров, подлежащих военно-техническому контролю. 

7. Порядок ввоза/вывоза товаров, подлежащих валютному контролю. 

8. Особенности перемещения товаров отдельными категориями иностранных лиц. 

9. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях. 

10.  Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи. 

11. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, содержащих 

объекты интеллектуальной собственности. 

12. Особенности совершения таможенных операций в отношении припасов. 

13.  Особенности совершения таможенных операций в отношении ввозимых подакцизных 

товаров, подлежащих маркировке акцизными марками. 

14. Особенности совершения таможенных операций в отношении транспортных средств 

международной перевозки при осуществлении международных перевозок товаров, 

пассажиров и багажа. 

15. Места и время прибытия товаров на таможенную территорию союза.  

16. Таможенные операции. Документы и сведения, представляемые таможенному органу 

при прибытии в зависимости от вида транспорта, на котором осуществляется перевозка 

товаров. 

17. Убытие товаров с таможенной территории союза (места и время убытия, требования к 

товарам при убытии, таможенные операции, совершаемые с товарами при убытии). 

18. Временное хранение товаров (места и сроки временного хранения, таможенные 

операции, связанные с помещением товаров на временное хранение). 

19. Склады временного хранения (СВХ): типы СВХ, требования к обустройству, 

оборудованию и месту расположения СВХ. Сроки нахождения товаров на складе 

временного хранения, операции с товарами, находящимися на временном хранении. 

20. Таможенное декларирование товаров. Виды таможенных деклараций. 



21. Формы декларирования, сроки и места подачи таможенных деклараций. 

22. Декларант (его права, обязанности и ответственность). Полномочия лиц выступать в 

качестве декларанта при заявлении таможенной процедуры таможенного транзита. 

23.  Представление документов при декларировании товаров таможенным органам. 

Изменение и дополнение сведений, заявленных в таможенной декларации. 

24. Основные сведения, содержащиеся в декларации на товары.  

25. Порядок подачи и регистрации декларации на товары, основания для отказа в 

регистрации декларации на товары. Отзыв декларации на товары. 

26. Основные сведения, содержащиеся в транзитной декларации. Порядок подачи и 

регистрации транзитной декларации, основания для отказа в регистрации транзитной 

декларации. Отзыв транзитной декларации. 

27.  Предварительное таможенное декларирование товаров. 

28. Неполная таможенная декларация. Периодическая таможенная декларация. 

29. Временное периодическое таможенное декларирование российских товаров. 

30. Основания (условия) выпуска товаров. Срок выпуска товаров. Порядок и основания 

продления срока выпуска товаров до 10 рабочих дней. Отказ в выпуске. 

31. Условно выпущенные товары. 

32. Выпуск товаров до подачи таможенной декларации. 

33. Виды таможенных процедур и таможенный контроль за соблюдением условий 

таможенных процедур. 

34. Совершение таможенных операций, связанных с помещением товаров под таможенную 

процедуру. Документы и сведения, необходимые для помещения товаров под 

таможенную процедуру. 

35. Содержание таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления и условия 

помещения товаров под данную таможенную процедуру. 

36. Содержание таможенной процедуры экспорта и условия помещения под таможенную 

процедуру экспорта. 

37. Содержание таможенной процедуры таможенного транзита и условия помещения 

товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

38. Меры обеспечения соблюдения таможенного транзита. Таможенное сопровождение как 

одна из мер обеспечения соблюдения таможенного транзита.  

39. Место доставки товаров. Срок таможенного транзита. Завершение таможенной 

процедуры таможенного транзита. 

40. Оборудование транспортных средств международной перевозки при перевозке товаров 

под таможенными пломбами и печатями.  

41. Меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных 

обстоятельствах, при таможенной процедуре таможенного транзита. 

42. Содержание таможенной процедуры таможенного склада и условия помещения товаров 

под таможенную процедуру таможенного склада. 

43. Таможенные склады и их типы. Сроки и условия хранения товаров на таможенном 

складе.  

44. Операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную процедуру 

таможенного склада. 

45. Содержание таможенной процедуры, условия помещения товаров под таможенную 

процедуру переработки на таможенной территории, срок переработки и предоставление 

документа об условиях переработки товаров. 

46. Содержание таможенной процедуры переработки вне таможенной территории и 

условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной 



территории. Операции по переработке. Срок переработки. Документ об условиях 

переработки товаров. 

47. Содержание таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления и 

условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления. Операции по переработке. Срок переработки. Документ об условиях 

переработки товаров. 

48. Содержание таможенной процедуры временного ввоза (допуска) и условия помещения 

товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска). Сроки временного 

ввоза (допуска). Ограничения по пользованию и распоряжению временно ввезенными 

товарами. 

49. Временный ввоз товаров с полным условным и частичным условным освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов.  

50. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 

таможенную процедуру временного ввоза (допуска). 

51.  Содержание таможенной процедуры временного вывоза и условия помещения товаров 

под таможенную процедуру временного вывоза. Сроки временного вывоза. 

Ограничения по пользованию и распоряжению временно вывезенными товарами. 

52.  Содержание таможенной процедуры реимпорта и условия помещения товаров под 

таможенную процедуру реимпорта. Возврат сумм вывозных таможенных пошлин при 

реимпорте товаров. 

53. Содержание таможенной процедуры реэкспорта и условия помещения товаров под 

таможенную процедуру реэкспорта. Особенности перевозки товаров, помещенных под 

таможенную процедуру реэкспорта. 

54. Содержание таможенной процедуры беспошлинной торговли, условия помещения 

товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли. Порядок 

функционирования магазина беспошлинной торговли. 

55. Содержание таможенной процедуры уничтожения, условия помещения товаров под 

таможенную процедуру уничтожения. Особенности применения таможенной 

процедуры уничтожения. 

56. Содержание таможенной процедуры отказа в пользу государства и условия помещения 

товаров под таможенную процедуру. 

57. Содержание специальной таможенной процедуры и условия помещения товаров под 

специальную таможенную процедуру. Категории товаров, в отношении которых 

применяется специальная таможенная процедура. 

58. Таможенный контроль объектов интеллектуальной собственности.  

59. Меры по защите прав интеллектуальной собственности, связанные с приостановлением 

выпуска товаров, принимаемые таможенными органами.  

60. Таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности.  

61. Административная ответственность за нарушения в сфере интеллектуальной 

собственности. 

 

 

  



 

Образец билета к экзамену(зачету) 

               

Билет №1 

Дисциплина               

Группа     Семестр      

1. Совершение таможенных операций, связанных с помещением товаров под 

таможенную процедуру. Документы и сведения, необходимые для помещения 

товаров под таможенную процедуру. 

2. Содержание таможенной процедуры временного вывоза и условия помещения 

товаров под таможенную процедуру временного вывоза. 

3. Практическое задание 

 

Составитель                                          Зав. кафедрой     

               

 

 

7.3. Текущий контроль 

Практическое занятие  

 

 (Блиц – опрос, опрос-беседа) 

 

Тема 1. Таможенные процедуры. Общие положения  

 

1.Понятие таможенной процедуры. 

2. Виды таможенных процедур, их характеристика. 

3.Выбор и изменение таможенных процедур. 

4.Помещение товаров под таможенную процедуру. 

 

Вопросы для обсуждения 

1.Обязанность подтверждения условий помещения товаров под таможенную процедуру. 

2.Обстоятельства, исключающие возможность заявления соответствующей таможенной 

процедуры. 

3.Таможенный контроль за соблюдением условий таможенных процедур. 

4.Ответственность за несоблюдение условий и требований таможенной процедуры. 

5.Последствия изъятия (ареста) товаров, помещенных под таможенную процедуру. 

Вопросы для блиц-опроса 

 

  

  

 

  



7.4. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкалы оценивания. 

Таблица 7 

Планируемые результаты освоения 

компетенции 

Критерии оценивания результатов обучения 

менее 41 
баллов 

(неудовлетво
рительно) 

41-60 баллов 
(удовлетворительно

) 

61-80 баллов 
(хорошо) 

ПК - 1. Способность осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и законодательства Российской Федерации о 
таможенном деле при совершенствовании таможенных операций участниками внешнеэкономической деятельности (далее ВЭД) и иными 
лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела 

Знать: понятийный аппарат в области 

таможенного дела, принципы перемещения 

товаров и транспортных средств через 

таможенную границу РФ; 

- возможности применения положений 

таможенного законодательства, связанных с 

выбором и изменением таможенных процедур 

 

 

Фрагментарн
ые знания 

Неполные знания Сформированные, 

но содержащие 

отдельные пробелы 

знания 

Уметь: - использовать в практической 

деятельности нормативные правовые 

документы, регламентирующие порядок 

перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу ЕАЭС. 

 

 

 

 

 

Частичные 
умения 

Неполные умения Умения полные, 

допускаются 

небольшие ошибки 

Владеть: – навыками контроля правильности 

заполнения отдельных таможенных 

документов при помещении товаров под 

различные таможенные процедуры 

 

Частичное 

владение 

навыками 

Несистематическое 

применение навыков 

В систематическом 

применении 

навыков 

допускаются 

пробелы 

ПК – 2. Способность осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного контроля при совершении таможенных 

операций и применении таможенных процедур 
Знать: - практику применения положений 

таможенного законодательства, связанных с 

выбором и изменением таможенных процедур; 

- порядок совершения таможенных операций, 

виды таможенных процедур, особенности 

перемещения отдельных категорий товаров и 

особенности перемещения товаров различными 

видами транспорта.   

- действия должностных лиц, при 

осуществлении таможенного контроля за 

правильностью выбора таможенной процедуры 

  

 



Уметь - устанавливать необходимость и 

достаточность представленных документов и 

сведений при помещении товаров под 

различные таможенные 

Процедуры; 

- осуществлять таможенные операции и 

таможенный контроль при помещении товаров 

под таможенные процедуры; 

  

 

 Владеть: - навыками заполнения и контроля 

таможенных документов;   

- навыками контроля уставных, транспортных, 

коммерческих и других документов. 

  

 
 
 
 
 

Шифр компетенции: расшифровка компетенции согласно ФГОС ВО 

  



 

7.5. Критерии оценивания текущей, рубежной и промежуточной аттестации 

Оценивание учебной деятельности обучающихся и ее результатов при освоении 

дисциплины осуществляется в баллах по всем видам занятий (лекционные/практические/ 

лабораторные/ семинарские). 

Текущий контроль успеваемости по дисциплине  

Форма: оценка рефератов, сообщений, устный или письменный опрос по вопросам для 

обсуждения, тестирование, решение практических задач, оценка выполнения заданий для 

самостоятельной работы.  

Цель процедуры: целью текущего контроля успеваемости по дисциплине (модулю) 

является оценка уровня выполнения обучающимися самостоятельной работы и 

систематической проверки уровня усвоения обучающимися знаний, приобретения умений, 

навыков и динамики формирования компетенций в процессе обучения.  

Требования к банку оценочных средств: до начала проведения процедуры 

преподавателем подготавливается необходимый банк оценочных материалов для оценки 

знаний, умений, навыков. Банк оценочных материалов включает вопросы, перечень тем, 

выносимых на опрос, типовые задания и т.д. Из банка оценочных материалов формируются 

печатные бланки индивидуальных заданий. Количество вопросов, заданий в бланке 

индивидуального задания определяется преподавателем самостоятельно. 

Описание проведения процедуры: каждому обучающемуся, принимающему участие в 

процедуре преподавателем выдается бланк индивидуального задания. После получения 

бланка индивидуального задания и подготовки ответов обучающийся должен в меру 

имеющихся знаний, умений, навыков, форсированности компетенции дать устные или 

письменные развернутые ответы на поставленные в задании вопросы и задания в 

установленное преподавателем время. Продолжительность проведения процедуры 

определяется преподавателем самостоятельно, исходя из сложности индивидуальных 

заданий, количества вопросов, объема оцениваемого учебного материала, общей 

трудоемкости изучаемой дисциплины (модуля) и других факторов.  

При этом продолжительность проведения процедуры не должна, как правило, превышать 

двух академических часов.  

Регламентом БРС ГГНТУ предусмотрено 15 баллов за текущую аттестацию. Критерии 

оценки разработаны, исходя из разделения баллов: 15 баллов за освоение теоретических 

вопросов дисциплины, по 3 балла за ответы – на каждом практическом занятии по данной 

дисциплине. Баллы за тему выводятся как средний балл по заданным студенту вопросам, не 

считая количество «наводящих» и уточняющих вопросов. 

 

Количество баллов (оценка) Критерии оценивания 

0 баллов выставляется студенту 

(неудовлетворительно) 

если дан неполный ответ, представляющий 

собой разрозненные знания по теме 

вопроса с существенными ошибками в 

определениях. Присутствуют 

фрагментарность, нелогичность 

изложения. Студент не осознает связь 

данного понятия, теории, явления с 

другими объектами дисциплины. 

Отсутствуют выводы, конкретизация и 

доказательность изложения. Речь 

неграмотная. Дополнительные и 

уточняющие вопросы преподавателя не 

приводят к коррекции ответа студента не 

только на поставленный вопрос, но и на 

другие вопросы дисциплины. 



1 балл выставляется студенту 

(удовлетворительно) 

если дан полный, но недостаточно 

последовательный ответ на поставленный 

вопрос, но при этом показано умение 

выделить существенные и несущественные 

признаки и причинно- следственные связи. 

Ответ логичен и изложен в терминах науки. 

Могут быть допущены 1–2 ошибки в 

определении основных понятий, которые 

студент затрудняется исправить 

самостоятельно. 

2 балл выставляется студенту 

(хорошо) 

если дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос, доказательно 

раскрыты основные положения темы; в 

ответе прослеживается четкая структура, 

логическая последовательность, 

отражающая сущность раскрываемых 

понятий, теорий, явлений. Ответ изложен 

литературным языком в терминах науки. В 

ответе допущены недочеты, исправленные 

студентом с помощью преподавателя. 

3 балл выставляется студенту 

(отлично) 

 

если дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос, показана 

совокупность осознанных знаний об 

объекте, проявляющаяся в свободном 

оперировании понятиями, умении 

выделить существенные и несущественные 

его признаки, причинно-следственные 

связи. Знание об объекте демонстрируется 

на фоне понимания его в системе данной 

науки и междисциплинарных связей. Ответ 

формулируется в терминах науки, изложен 

литературным языком, логичен, 

доказателен, демонстрирует авторскую 

позицию студента. 

 

Рубежная аттестация является контрольной точкой по завершению отдельного раздела 

дисциплины, профессионального модуля и его составляющих (междисциплинарных 

курсов), имеющих логическую завершенность по отношению к установленным целям и 

результатам обучения и проводится с целью комплексной оценки уровня освоения 

программного материала.  

Рубежный контроль проводится с целью своевременной корректировки результатов 

текущего контроля 2 раза за семестр и предполагает выявление учебных достижений 

студента за определенный промежуток семестра. 

Критерии оценки (в рамках рубежной аттестации) 

Регламентом БРС ГГНТУ предусмотрено 20 баллов за рубежную аттестацию. Критерии 

оценки разработаны, исходя из разделения баллов: 20 баллов за освоение теоретических 

вопросов дисциплины и выполнение тестовых заданий. 

 

Критерии оценки выполнения тестовых заданий: 

 

Количество баллов Критерии оценивания 



0 баллов задание не выполнено (не найдено правильное решение). 

5 баллов Работа выполнена не полностью и объем выполненной части работы 

не позволяет сделать правильных выводов. 

10 баллов задание выполнено на 50% 

15 баллов Работа выполнена в полном объеме с соблюдением необходимой 

последовательности действий, но допущена одна ошибка или не 

более двух недочетов. 

20 баллов задание выполнено на 100% (найдено правильное решение). 

 

 

Критерии оценки знаний при написании письменной контрольной работы  

Отметка «отлично» выставляется обучающемуся, показавшему всесторонние, 

систематизированные, глубокие знания вопросов контрольной работы и умение уверенно 

применять их на практике при решении конкретных задач, свободное и правильное 

обоснование принятых решений. Отметка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он 

твердо знает материал, грамотно и по существу излагает его, умеет применять полученные 

знания на практике, но допускает в ответе или в решении задач некоторые неточности, 

которые может устранить с помощью дополнительных вопросов преподавателя. Отметка 

«удовлетворительно» выставляется обучающемуся, показавшему фрагментарный, 

разрозненный характер знаний, недостаточно правильные формулировки базовых понятий, 

нарушения логической последовательности в изложении программного материала, но при 

этом он владеет основными понятиями выносимых на контрольную работу тем, 

необходимыми для дальнейшего обучения и может применять полученные знания по 

образцу в стандартной ситуации. Отметка «неудовлетворительно» выставляется 

обучающемуся, который не знает большей части основного содержания выносимых на 

контрольную работу вопросов тем дисциплины, допускает грубые ошибки в формулировках 

основных понятий и не умеет использовать полученные знания. 

Критерии оценивания реферата: Отметка «отлично» (до 15 баллов) выполнены все 

требования к написанию и защите реферата: обозначена проблема и обоснована её 

актуальность, сделан краткий анализ различных точек зрения на рассматриваемую 

проблему и логично изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема 

раскрыта полностью, выдержан объём, соблюдены требования к внешнему оформлению, 

даны правильные ответы на дополнительные вопросы. Отметка «хорошо»(до 10 баллов) - 

основные требования к реферату и его защите выполнены, но при этом допущены недочёты. 

В частности, имеются неточности в изложении материала, отсутствует логическая 

последовательность в суждениях, не выдержан объём реферата, имеются упущения в 

оформлении, не допускает существенных неточностей в ответе на дополнительный вопрос. 

Отметка «удовлетворительно» (до5 баллов) - имеются существенные отступления от 



требований к реферированию. В частности, тема освещена лишь частично, допущены 

фактические ошибки в содержании реферата или при ответе на дополнительные вопросы, 

во время защиты отсутствует вывод. Отметка «неудовлетворительно» - тема реферата не 

раскрыта, обнаруживается существенное непонимание проблемы. Тематика рефератов 

выдается преподавателем в конце семинарского занятия 

  

 

 

Промежуточная аттестация по дисциплине в виде зачета(экзамена). 
 

Уровни и критерии итоговой оценки результатов освоения дисциплины 

 

 Критерии оценивания Итоговая оценка 

Уровень 1 

Недостаточный 

0 баллов выставляется студенту, если студент 

неподготовлен: вопросы не раскрыты, в изложении 

ответов отсутствует четкая структура и логическая 

последовательность, отражающая сущность 

раскрываемых понятий, теорий, явлений. 

Неудовлетворительно/ 

незачтено 

Уровень 2 

Базовый 

от 1 до 7 баллов выставляется студенту, если 

студент подготовлен слабо: вопросы полностью 

не раскрыты, в изложении ответов отсутствует 

четкая структура и логическая 

последовательность, отражающая сущность 

раскрываемых понятий, теорий, явлений.   

Удовлетворительно/ 

зачтено 

Уровень 3 

Повышенный 

от 7 до15 баллов выставляется студенту, если 
студент подготовлен хорошо: два вопроса 

полностью раскрыты, в изложении ответов 

прослеживается четкая структура и логическая 

последовательность, отражающая сущность 

раскрываемых понятий, теорий, явлений. Студент 

свободно апеллирует терминами науки. Однако на 

дополнительные вопросы (1-2 вопроса) отвечает 

только с помощью преподавателя. 

Хорошо / зачтено 

Уровень 4 

Продвинутый 

от 15 до 20 баллов выставляется студенту, если 

студент подготовлен отлично и качественно: 

вопросы полностью раскрыты, в изложении 

ответов прослеживается четкая структура и 

логическая последовательность, отражающая 

сущность раскрываемых понятий, теорий, 

явлений. Студент свободно апеллирует терминами 

науки. Способен ответить на дополнительные 

вопросы по билету (1-2 вопроса). 

Отлично / зачтено 

 

 

8. Особенности реализации дисциплины для инвалидов и лиц с ограниченными  

возможностями здоровья 

 

Для осуществления процедур текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся созданы фонды оценочных средств, адаптированные для 



инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья и позволяющие оценить 

достижение ими запланированных в основной образовательной программе результатов 

обучения и уровень форсированности всех компетенций, заявленных в образовательной 

программе. 

Форма проведения текущей аттестации для студентов-инвалидов устанавливается с 

учетом индивидуальных психофизических особенностей (устно, письменно на бумаге, 

письменно на компьютере, в форме тестирования. 

При тестировании для слабовидящих студентов используются фонды оценочных 

средств с укрупненным шрифтом. 

На экзамен приглашается сопровождающий, который обеспечивает техническое 

сопровождение студенту. При необходимости студенту –инвалиду предоставляется 

дополнительное время для подготовки ответа на экзамене или (зачете). 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и обучающиеся инвалиды 

обеспечиваются печатными и электронными образовательными ресурсами (программы, 

учебные пособия для самостоятельной работы и т.д.) в формах, адаптированных к 

ограничениям их здоровья и восприятия информации: 

1)для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями по зрению: 

-для слепых: задания для выполнения на семинарах и практических занятиях 

оформляются рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, 

доступного с помощью компьютера со специализированным программным обеспечением 

для слепых, либо зачитываются ассистентом; 

-письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным шрифтом Брайля 

или на компьютере со специализированным программным обеспечением для слепых, либо 

надиктовывается ассистенту; 

-обучающимся для выполнения задания при необходимости предоставляется 

комплект письменных принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным 

шрифтом Брайля, 

компьютер со специализированным программным обеспечением для слепых; 

- для слабовидящих:  

-обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс; 

-обучающимся для выполнения задания при необходимости предоставляется 

увеличивающее устройство; 

-возможно также использование собственных увеличивающих устройств; 

- заданий оформляются увеличенным шрифтом.; 

2) для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья по слуху: 

-для глухих и слабо слышащих: 

-обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

использования, при необходимости обучающимся предоставляется звукоусиливающая 

аппаратура индивидуального использования; 

-предоставляются услуги суперпереводчика; 

-для слепоглухих допускается присутствие ассистента, оказывающего услуги 

тифлосуперпереводчика (помимо требований, выполняемых соответственно для слепых и 

глухих); 

3) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих лекции и 

семинары, проводимые в устной форме, проводятся в письменной форме; 

4) для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, имеющих 

нарушения опорно-двигательного аппарата; 

- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями 

двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних конечностей: 

-письменные задания выполняются на компьютере со специализированным 

программным обеспечением или надиктовывается ассистенту; 



-выполнение заданий (тестов, контрольных работ), проводимые в письменной 

форме, проводятся в устной форме путем опроса, беседы с обучающимся. 

 

9. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины  

А) основная литература: 

1 Джабиев, А. П. Таможенные процедуры : учебник для вузов / А. П. Джабиев. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 425 с. — (Высшее образование). —  

2 Балабин, О. И. Таможенное регулирование внешней торговли: учебное пособие / О. 

И. Балабин, О. Б. Сокольникова. — Санкт-Петербург: Троицкий мост, 2021. — 222 c. 

— ISBN 978-5-4377-0145-4. — Текст: электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/104457.html 

3 Пиманов А.К. Таможенные процедуры : учебное пособие / Пиманов А.К.. — Санкт-

Петербург : Интермедия, 2017. — 652 c. — ISBN 978-5-4383-0045-8. — Текст : 

электронный // IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/82297.html 

4 Худжатов М.Б. Практикум по применению таможенных процедур : учебное пособие 

/ Худжатов М.Б., Воротынцева Т.М.. — Санкт-Петербург : Интермедия, 2021. — 100 

c. — ISBN 978-5-4383-0231-5. — Текст : электронный // IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/120160.htm 

5 Тимченко Т.Н. Таможенные процедуры : учебное пособие / Тимченко Т.Н., Филатова 

Е.В.. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2019. — 159 c. — ISBN 978-5-4377-0090-

7. — Текст : электронный // IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/84741.htm 

6 Гокинаева, И. А. Таможенные процедуры : учебно-методическое пособие / И. А. 

Гокинаева. — Санкт-Петербург : НИУ ИТМО, 2018. — 71 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/136506 

7 Таможенное право : учебник для студентов вузов, обучающихся по специальностям 

«Юриспруденция» и «Таможенное дело» / Н.Д. Эриашвили [и др.].. — Москва : 

ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 463 c. — ISBN 978-5-238-01752-5. — Текст : электронный 

// IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/71114.htm 

 

 

Б) Интернет – ресурсы 

1. Сайт Всемирной таможенной организации – www.wcoomd.org 

2. Официальный сайт Федеральной таможенной службы. 

3. Справочная правовая система «Консультант Плюс» - www.consultant.ru. 

4. Сайт Всемирной таможенной организации - www.wcoomd.org. 

5. Международный таможенный электронный журнал - www.worldcustomsjournal.org 

6. Официальный сайт Евразийского экономического союза - www.consultant.ru 

7. ЭБС IPRbooks - www.iprbookshop.ru 

8. ЭБС «Консультант студента»). 

 

 

10. Материально-техническое обеспечение дисциплины  

Материально-техническое обеспечение дисциплины включает: 

10.1 WinPro 10 RUS Upgrd OLP NL Acdmc, право на использование (код FQC-09519)     

WINHOME 10 RUS OLP NL Acdmc Legalization Get Genuine, право на использование 

(код KW9-00322) 

Office Std 2019 RUS OLP NL Acdmc, право на использование (код 021-10605) 

(контракт 267-ЭА-19 от 15.02.2019 г., лицензия № 87630749, бессрочная) 

https://www.iprbookshop.ru/104457.html
https://www.iprbookshop.ru/120160.htm
https://www.iprbookshop.ru/84741.htm
https://e.lanbook.com/book/136506
http://www.wcoomd.org/
http://www.wcoomd.org/
http://www.worldcustomsjournal.org/


10.2 Учебная аудитория для проведения занятий лекционного типа 3-09 

(УК №2 ФГБОУ ВО ГГНТУ, г. Грозный, пр. Кадырова, 30) 

Учебная аудитория для проведения занятий семинарского типа, текущего контроля и 

промежуточной аттестации 4-20 

(УК №2 ФГБОУ ВО ГГНТУ, г. Грозный, пр. Кадырова, 30) 

Аудитория на 60 посадочных мест оборудована специализированной учебной 

мебелью, переносной проектор BENQ, переносной экран, ноутбук, колонки Genius SP-S110. 

Набор демонстрационного оборудования и учебно-наглядных пособий 

Аудитория на 24 посадочных мест оборудована специализированной учебной 

мебелью, переносной проектор BENQ, переносной экран, ноутбук, колонки Genius SP-S110. 

WinPro 10 RUS Upgrd OLP NL Acdmc, право на использование (код FQC-09519)  

WINHOME 10 RUS OLP NL Acdmc Legalization Get Genuine, право на использование 

(код KW9-00322) 

Office Std 2019 RUS OLP NL Acdmc, право на использование (код 021-10605) 

(контракт 267-ЭА-19 от 15.02.2019 г., лицензия № 87630749, бессрочная) 

11. Дополнения и изменения в рабочей программе на учебный год 

Дополнения и изменения в рабочие программы вносятся ежегодно перед началом 

нового учебного года по форме. Изменения должны оформляться документально и вносятся 

во все учтенные экземпляры. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 

Методические указания по освоению дисциплины  

«Таможенное право» 

 

1. Методические указания для обучающихся по планированию и организации 

времени, необходимого для освоения дисциплины. 

Изучение рекомендуется начать с ознакомления с рабочей программой 

дисциплины, ее структурой и содержанием разделов (модулей), фондом оценочных 

средств, ознакомиться с учебно-методическим и информационным обеспечением 

дисциплины. 

Дисциплина «Таможенные процедуры» 

 состоит из 32 тем, объединенных в 4 модуля связанных между собою , обеспечивающих 

последовательное изучение материала. 

Обучение по дисциплине «Таможенное процедуры» 

осуществляется в следующих формах: 

1. Аудиторные занятия (лекции, практические занятия). 

2. Самостоятельная работа студента (подготовка к лекциям, практическим/ 

тестам/докладам/, и иным формам письменных работ, выполнение, индивидуальная 

консультация с преподавателем). 

3. Интерактивные формы проведения занятий (лекция-дискуссия). 

Учебный материал структурирован и изучение дисциплины производится в 

тематической последовательности. Каждому практическому занятию и самостоятельному 

изучению материала предшествует лекция по данной теме. Обучающиеся самостоятельно 

проводят предварительную подготовку к занятию, принимают активное и творческое 

участие в обсуждении теоретических вопросов, разборе проблемных ситуаций и поисков 

путей их решения. Многие проблемы, изучаемые в курсе, носят дискуссионный характер, 

что предполагает интерактивный характер проведения занятий на конкретных примерах. 

 

Описание последовательности действий обучающегося: 

При изучении курса следует внимательно слушать и конспектировать материал, 

излагаемый на аудиторных занятиях. Для его понимания и качественного усвоения 

рекомендуется следующая последовательность действий: 

1. После окончания учебных занятий для закрепления материала просмотреть и 

обдумать текст лекции, прослушанной сегодня, разобрать рассмотренные примеры (10 – 

15 минут). 

2. При подготовке к лекции следующего дня повторить текст предыдущей лекции, 

подумать о том, какая может быть следующая тема (10 - 15 минут). 

3. В течение недели выбрать время для работы с литературой в библиотеке (по 

1часу). 

4. При подготовке к практическому занятию повторить основные понятия по теме, 

изучить примеры. Решая конкретную ситуацию, - предварительно понять, какой 

теоретический материал нужно использовать.  

 

2. Методические указания по работе обучающихся во время проведения 

лекций. 

Лекции дают обучающимся систематизированные знания по дисциплине, 

концентрируют их внимание на наиболее сложных и важных вопросах. Лекции обычно 

излагаются в традиционном или в проблемном стиле. Для студентов в большинстве 

случаев в проблемном стиле. Проблемный стиль позволяет стимулировать активную 

познавательную деятельность обучающихся и их интерес к дисциплине, формировать 

творческое мышление, прибегать к противопоставлениям и сравнениям, делать 



обобщения, активизировать внимание обучающихся путем постановки проблемных 

вопросов, поощрять дискуссию. 

Во время лекционных занятий рекомендуется вести конспектирование учебного 

материала, обращать внимание на формулировки и категории, раскрывающие суть того 

или иного явления, или процессов, выводы и практические рекомендации. 

Конспект лекции лучше подразделять на пункты, соблюдая красную строку. Этому 

в большой степени будут способствовать вопросы плана лекции, предложенные 

преподавателям. Следует обращать внимание на акценты, выводы, которые делает 

преподаватель, отмечая наиболее важные моменты в лекционном материале замечаниями 

«важно», «хорошо запомнить» и т.п. Можно делать это и с помощью разноцветных 

маркеров или ручек, подчеркивая термины и определения. 

Целесообразно разработать собственную систему сокращений, аббревиатур и 

символов. Однако при дальнейшей работе с конспектом символы лучше заменить 

обычными словами для быстрого зрительного восприятия текста. 

Работая над конспектом лекций, необходимо использовать не только основную 

литературу, но и ту литературу, которую дополнительно рекомендовал преподаватель. 

Именно такая серьезная, кропотливая работа с лекционным материалом позволит глубоко 

овладеть теоретическим материалом. 

Тематика лекций дается в рабочей программе дисциплины. 

3. Методические указания обучающимся по подготовке к практическим 

занятиям. 

На практических занятиях приветствуется активное участие в обсуждении 

конкретных ситуаций, способность на основе полученных знаний находить наиболее 

эффективные решения поставленных проблем, уметь находить полезный 

дополнительный материал по тематике семинарских занятий. 

Студенту рекомендуется следующая схема подготовки к практическому занятию: 

1. Ознакомление с планом практического занятия, который отражает содержание   

предложенной темы; 

2. Проработать конспект лекций; 

3. Прочитать основную и дополнительную литературу. 

В процессе подготовки к практическим занятиям, необходимо обратить особое 

внимание на самостоятельное изучение рекомендованной литературы. При всей полноте 

конспектирования лекции в ней невозможно изложить весь материал из-за лимита 

аудиторных часов. Поэтому самостоятельная работа с учебниками, учебными пособиями, 

научной, справочной литературой, материалами периодических изданий и Интернета 

является наиболее эффективным методом получения дополнительных знаний, позволяет 

значительно активизировать процесс овладения информацией, способствует более 

глубокому усвоению изучаемого материала, формирует у студентов отношение к 

конкретной проблеме. Все новые понятия по изучаемой теме необходимо выучить 

наизусть и внести в глоссарий, который целесообразно вести с самого начала изучения 

курса; 

4. Ответить на вопросы плана практического занятия; 

5. Проработать тестовые задания и задачи; 

6. При затруднениях сформулировать вопросы к преподавателю. 

Результат такой работы должен проявиться в способности студента свободно 

ответить на теоретические вопросы практикума, выступать и участвовать в коллективном 

обсуждении вопросов изучаемой темы, правильно выполнять практические задания и 

иные задания, которые даются в фонде оценочных средств дисциплины. 

 

4. Методические указания обучающимся по организации самостоятельной 

работы. 

Цель организации самостоятельной работы по дисциплине «Таможенные 



процедуры» - формирование у студентов представлений о базовых категориях 

таможенного законодательства ЕАЭС при перемещении товаров и транспортных средств 

через таможенную границу  в соответствии с выбранной таможенной процедурой, 

приобретение практических умений и навыков, использования правовых норм в будущей 

профессиональной деятельности.            

Самостоятельная работа обучающихся является важнейшим видом освоения 

содержания дисциплины, подготовки к практическим занятиям и к контрольной работе. 

Сюда же относятся и самостоятельное углубленное изучение тем дисциплины. 

Самостоятельная работа представляет собой постоянно действующую систему, основу 

образовательного процесса и носит исследовательский характер, что послужит в будущем 

основанием для написания выпускной квалификационной работы, практического 

применения полученных знаний. 

Организация самостоятельной работы обучающихся ориентируется на активные 

методы овладения знаниями, развитие творческих способностей, переход от поточного к 

индивидуализированному обучению, с учетом потребностей и возможностей личности. 

Правильная организация самостоятельных учебных занятий, их систематичность, 

целесообразное планирование рабочего времени позволяет студентам развивать умения и 

навыки в усвоении и систематизации приобретаемых знаний, обеспечивать высокий 

уровень успеваемости в период обучения, получить навыки повышения 

профессионального уровня. 

Подготовка к практическому занятию включает, кроме проработки конспекта и 

презентации лекции, поиск литературы (по рекомендованным спискам и самостоятельно), 

подготовку заготовок для выступлений по вопросам, выносимым для обсуждения по 

конкретной теме. Такие заготовки могут включать цитаты, факты, сопоставление 

различных позиций, собственные мысли. Если проблема заинтересовала обучающегося, 

он может подготовить презентацию или доклад и выступить с ним на практическом 

занятии. Практическое     занятие - это, прежде всего, дискуссия, обсуждение конкретной 

ситуации, то есть предполагает умение внимательно слушать членов малой группы и 

модератора, а также стараться высказать свое мнение, высказывать собственные идеи и 

предложения, уточнять и задавать вопросы коллегам по обсуждению. 

При необходимости можно обратиться за консультацией и методической помощью 

к преподавателю. 

Самостоятельная работа реализуется: 

– непосредственно в процессе аудиторных занятий - на лекциях, практических 

занятиях; 

– в контакте с преподавателем вне рамок расписания - на консультациях по 

учебным вопросам, в ходе творческих контактов, при ликвидации задолженностей, при 

выполнении индивидуальных заданий и т.д. 

– в библиотеке, дома, на кафедре при выполнении обучающимся учебных и 

практических задач. 

Виды СРС и критерии оценок  

(по балльно-рейтинговой системе ГГНТУ, СРС оценивается в 15 баллов) 

1. Доклад (презентация) 

2. Участие в мероприятиях 

 

Темы для самостоятельной работы прописаны в рабочей программе дисциплины. 

Эффективным средством осуществления обучающимся самостоятельной работы является 

электронная информационно-образовательная среда университета, которая обеспечивает 

доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей), практик, к 

изданиям электронных библиотечных систем. 
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